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I N T R ~ D u e e I o N 

El mundo de los negoc.ios evoluciona dia con día,. es por 

ello.que muchas emprCsas que se crearon expandieron sus ope­

raciones,. por tanto, algunas planearon la forma en quepo--­

drínn crecer con mejores condiciones ccon6micas, productivas, 

financieras, de ~ccursos humanos y ·de servicios en general, 

y por c~o. comenzaron a constituir empresas o participar en -

el capital de otras ya creadas que les facilitaran su expan­

si6n. 

Para algu~as empresas lo ideal.es conseguir materias -­

primas a un precio m~s bajo, mejor calidad o plazos de entr~ 

ga que el que ofrecí~ el mercado común, otras pensaron en t~ 

ncr una planta'productiva por separado para hacer frente a -

la demanda del producto que ofrecían, para muchas otra~, fi­

nancieramente, les convenía tomar un arrendador de bienes -­

muebles e inmuebles que fuera incondicional en cuanto al s"e,;: 

vicio que requerían y naturalmente, en mejores condiciones - . 

ccon6micas y c"n fin, así fueron allegándose de tliversos re-­

cursos que les facilitaran sus operaciones, provocando que -

crearan o.adquirieran empresas que les ayudaran a.cumplir su 

Objetivo para el que fueron _creadas. 

Ahora bien, ya que se tcn!a un grupo de empresas perte-
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'necientes a los mismos inversionistas, surgi6 la inquietud 

por parte de ~stos, de conocer de manera total cuál era la 

posici6n financiera de las empresas intcgrantcs,.ya que no 

resultaría fficil analizar de manera individual los estados 

financieros de cada una <le las empresas, sobre todo si es 

considerable el número de ellas, como tantas hay en ei mu_!! 

do, y.así surgi6 la consolidaci6n de estados financieros, 

que es presentar la situaci6n financie~a y resultados de -

operaci6n de un grupo de empresas como si se tratara de -­

una sola entidad. 

El objetivo del presente trabajo, es comentar la for­

ma en que un grupo de empresas debe presc~tar su iníorma-­

ci~n financiera, si así lo desea, digamos que a una fecha 

.Y período dcte~minados los inversionistas o accionistas -­

qu¡eren saber .la si tuaci6n financiera y resultados de ope­

raci6n que tiene dicho grupo. 

El primer capítulo de este seminario de investigaci6n 

contable establece los aspectos generales de la consolida­

ci6n de estados financieros, tales como antecedentes hist~ 

ricos, establecimiento de conceptos, características, obj~ 

.tivos, etc. Es esencial establecer ciertos elementos que 

nos ayudarán a comprender el' desarrollo del presente trab.f!:_ 

jo por ser éstos precisamente un esquema general de la CO_!! 
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solidacl6n de estados íinapéieros. 

El segundo capítulo considera la esencia contable; es -

decir, los métodos de consolidaci6n que e·xisten, la normnti­

vidad de preparaci6n, así como la metodología de íormulaci6n. 

Se prctenJc que el lector cono:ca los lineamientos contables 

de formulaci6n, así como los pasos a seguir para presentar -

de una manera real la situaci6n del grupo. 

El tercer capítulo hace referencia a la informaci6n adi 

cional quC debe revelarse en los estadns financieros. as! e~ 

mo ros usos que tiene la consolidaci6n y el efecto que tiene 

la dictaminaci6n por parte de algan contanor pablico indepen 

diente sobre esos es~ados financieros consolidados. 

Una vez que se present6 la tt;cnica de formular los· est!!_ 

dos financieros consoliüados se presenta un caso prfictico -

sobre lo expucisto en los tres primero$ capítulos. 



ALGUNAS CONSIDERACIONES SOBRE LA 

CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

CAPITULO 

ASPECTOS GENERALES DE LA 

CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 



1.1 ANTECEDENTES. 

A fines del siglo XIV, en Europa (principalmente.en Al~ 

mani:a e Italia) al existir un cambio en ·1as relaciones polí­

ticas propici6 el desarrollo de actividades comerciales e i~ 

dustrialcs, originando la formación de agrupaciones de nego­

cios con el objeto de adquirir un beneficio económico, polr­

tico y sacihl, siendo esta situación, precisamente, los pri­

ineros· intlicios de "combinación de empresas", es decir, como 

en todas las técnicas, al principio estos grupos se enfrent~ 

ron a prOblcmas administrativos, que :noca a poco fueron rc-­

solviéndosc con la evolució.n de loS" sistemas de información 

hasta q'ue ~e llegaron a perfeccionar, qtic es lo que ahora se 

conoce como "Estado~ Financieros Consolidados". 

Aunque el origen de la combinaci6n fue en Europa; los -

estados financieros consolidados, propiamente dichos, se ar! 

ginaron en lOs Estados Unidos de Norteamérica,·debido al de­

sarrollo in<lustrial. Er. obvio que la aplicación práctica e~ 

pc:ó antes qu~ la investigación tcóri~a y bibliogrfifica, en 

otras palabras, antes de que se discutieran los procedirnieri­

tos m5s ~dccuados de consolidación y se dictaran normas con 

car4ctcr obligatorio para la formulación de esos csttidos, ya 

se presentaban estados fina11cicros consolidados. 



Los primeros· estados financieros consolidados fueron -­

frecuentcmc·nte designados. como "Balance Gcncrc:il" y "Estado -

d¿ P6rdidas y Gan~ncias'' sin hacer la aclaraci6n de que se -

trataba de estados financieros consolidados. 

El·primer estudio formal sobre el tema se encuentra en 

la bibliografía norteamericana, en un articulo de A. Lowes -

Dickinson, donde sugería que para mostrar una situación más 

realista, se deb!a sustituir el rengl6n de inversi6n en com­

pafi!as subsidiarias, ~or ~os activos y ~asivos de estus·Olt! 

mas. 

En 1905 alg~nos contadores norteamericanos como R. L. 

Dicksee y R. A. Hontgomery e.stablccieron que lo:S grupos mos­

traban una situación financiera consolidada en forma engaño­

sa, ya.que s6~o registraban en la contabilidad de la contro­

ladora las utilidades en forma de dividendo~ cobrados y las 

pé_rdidas se quedaban en las subsidiarias, como soluci6n, pr~ 

pusieron que se registraran proporcionalmente l~s pérdidas y 

utilidades en la contabilidad de la controladora. 

1.2 CONCEPTUALIZACION. 

Dentro del úmbito contable, existen di\tcrsas formas de 

información que son de suma importancia y que nos señalan la 



situación financiera de las entidades que nos interesa cono· 

cer, por lo que debemos prestar atención a varios elementos 

que nos auxilien par~ intcrprc~ar la si tuaci6n financle.ra de 

esa ·enti<llid. 

Para satisfacer nuestras necesidades de informaci6n,.es 

importante conocer el tipo de empresa y la relaci6n que tic· 

ne con ·otraS, ya que para analizar una entidad, tenemos que 

saber ·si es totalmente independiente o si pertenece a algan 

grupo, que en este Qltimo cuso, se necesita conocer la situ~ 

ción financie~a y resultados de oper~=i5n del grupo en s!. -

En ·el apartado siguiente se presentan algunas definiciones -

que cpnsidero pertinente comentar. 

1.2.1 CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Los estados financieros consolt<lados tienen diversas d~ 

finicion¿s, que entre airas, son las siguiente~: 

1. Estados financieros consolidados. Son aquéllos que pr~ 

scntan la situación financiera y resultados de opera·-­

ci6n de una entidad integrada por la cornpaftía tenedora 

y sus subsidiarias (independientemente ~e sus pcrsonali 

dadcs juridicas) y se ~ormulan sustituyendo la invcr--­

slón en accioucs ·de compnñí~1s subsidiarias de ln tcne<l2_ 



ra con los activos y pasivos de aquéllas y eliminando -

los saldos y las operaciones efectuadas entre las <lis-­

tintas compañias, así como las utilidades no realizadas 

por la entidad. 1 

2. Estados financieros consolidados. _Son los que prcscn--

tan los activos, pasivos, cuentas de los accionistas, -

ingresos y gastos de una compañía matriz y de sus subs! 

diarias como los de una sola emprcsa. 2 

3. Estados financieros consolidados. Son aqu€llos que --­

muestran la situaci6n fina~ciera Y. los resultados de -­

operaci6JJ. .Je dos o más empresas asociadas como si ellas 

fueran ~na sola organizaci6n. 3 

En resumen, las tres definiciones presentadas anterior-

: mente coinciden crique, consolidar, es presentar la situa--­

ci6n financiera y re~ultados de oper~ci6n dé un grupo de em­

presas como si se tratara de una sola entidad u organizaci6n 

y que para llevarlo a cabo es necesario tener presente que -

deben Ser eliminadas las principales operaciones que s-é rea­

licen entre compañías del misJ110 grupo, ya que no han sido -­

realizadas con terceros. 

1. Estados F~nancieros Consolidados y Combinados y Valua-­
ciún de Inversiones Permanentes, Boletín B-S del Insti­
tuto Mexicano de Contadores Póblicos. 

z.· Estados Finn11cieros Consolidndos, Bolct!n SIC-3 de la -
Comisi6n de Normas Internacionales de Contabilidad. 

3. Diccionario para Contadores, Cric L. Kohler, UTEIL\, --­
México. 



1. 2. 2 COMBINACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Los estados financieros combinados tienen dive~s~s.dcfi 

nici_ones, _que entre otras, son las sigui.entes·: 

1. Estndos fina~cieros combinados. Son aquéllos que pre-­

sentan la situaci6n financiera y resultados de opera--­

ci6n de compañías afiliadas como si fueran una entidad, 

independientemente de sus personalidades jurl<licas, y -

se formulan sumando los estados financieros individua--

les.de compañías afiliadas dcspu5s de eliminar los sal­

dos y tra'nsaccioncs (e invcrsipncs en su c_aso) entre· -­

las mismas, así como las utilidades. no realizadas por -

1a cn.tidad. 1 

·Z.. Estad.os f-inancicros combinados. So~· aquéllos en· las· 

cuales el activo y el pasivo o los ingresos y ·1os· gas-­

tos de un grupo de compafiías Tclacionacbsu otras cntid~ 

des,. se .han sumado en conjunto Para mostra.r su posici"6n 

financiera y _los resultados de sus operaciones, como si 

se tratara de una sola unidad' de ncgocios. 3 

La. combinación de empresas, en rc:sumen, consiste en la 

presentación de la conccntrncidn de dos o m4s empresas, ex-

Ob. cit. 
3 Ob. cit. 



clusivamente afiliadas, bajo una direcci6n coman, con la fi­

nalidad de 'cumplir, de l~ mejor manera posible, el objetivo 

para el que fueron ~readas. 

Para una mejor apreciación de la diferencia entre· la --

11consolidaci6n11 y "combinación" de estados financieros supo!!. 

gamos el siguiente ejemplo: 

Se tiene un grupo de empresas integrado de la siguiente 

manera: 

1. 2. 3 

COMPAl<IA 

CIA. A 

CIA. B 

CIA. C 

Consolidación 

Combin;ici6n 

k+ B + C 

B + c 

DENOMINACION 

Controladora 

Subsidiaria 

Subsidiaria 

EMPRESAS QUE INTERVIENEN EN LA CONSOLIDACION. 

Para efectos de las definiciones de estados financieros 

consolidados, tenemos otros conceptos que es necesario in--­

cluir: 

1. Compañ!a controladora. Es aquella empresa que es pro--



pictaria de m~s del SO\ de las acciones ordinarias en -

circulaci6n de otra empresa y que.por este hecho tenga 

un control total o parcial sobre esta última. 

2. Compafiia tenedora. Se designa co~ este nombre a la em­

presa que es propietaria ~e las acciones ordinarias en 

circulnci6n de otra empr~sa en una cantidad que se en-­

cucntrc entre el zsi y 49\ como' máximo. 

3. Compaftla subsidiaria. Es aquella empresa cuyas accio-­

ncs comunes en circulación han sido adquiridas, en más 

del soi, por otra, llamada controladora. 

4. Compañía asociada. Es aquella empresa cuyas acciones -

comt1r1es en circulaci6n J1an sido adquiridas por otra en 

un importe que se encuentra entre el 25$ y 50% como 

máximo. 

S. Compañía afiliada. Se designa con este nombr: a las C!!!, 

presas cuyas acciones comunes en cir·culación :fueron ad­

quiridas por otra, llfim~se controladora o tenedora, en 

un Importe superior al 25\.y qua entre sí (subsidiarias 

y asociadns) no guardan ningunn relación demasiado "ira-­

portante, ya sea de inversión o de operaciones que ren­

lice.n entre ellas, sean o no análogas en cuanto a su n!!_ 

turaleza o giro se refiere. 

Los términos controladora y tem?dora son sinónimos, ya 

que el Boletín B-8 del IMCP no conte.mpla el t~rmino "contra-
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ladera'', pero al referirse a la ''subsidiaria'' establece que 

sea poseida en m~s del 50\ de sus acciones en circulaci6n -­

por otra empresa, lo cual nos lleva a concluir que es lo mis 

mo "controladora" y "tenedora" puesto que para este en timo -

concepto, dicho boletín señala 25\ o más de tenencia accion~ 

ria dC otra empresa. 

Graficamente los conceptos anteriores se presentan de.­

la siguiente forma: 



POSEE MAS DEL 50\ DE ACCIONES cm1UNES 

CONTROLADORA ES POSEIDA POR !·IAS DEL 50\ DE ACCIONES SlJUSIDIARIA 

ASOCIADA 

(Tomado de la obra Holding, Compañías Tenedoras, Subsidiarias y Asociadas, 
Antonio González H. y Jos6 Mcléndcz, LimuSa, México). ..... 

o 



1. 3 NECESIDAD DE LA CONSOLIDACION. 

La consolidación surge como una necesidad de completar, 

ampliar o profundizar en el conocimiento de la información -

financiera de un grupo de empresas, yu que al ob~cncr y leer 

estados financieros individuales no tenemos todos los clemc~ 

tos d~ juicio ni tampoco es fficil de analizar para tomar de­

cisiones sobre lo q11c nos interesa conocer del grupo, es por 

ello que al consolidar los estados iinancieros se conoce rfi­

pidamentc la situación financiera y rc~ultados de operaci6n 

por un período de un grupo, sirviendo asi a lo~ lectores de 

.6stos y que auxilian en muc}1os tlsos, tales como: toma de de­

cisiones (por· parte de la administración del grupo), evalua­

ción del rcndfmicnto de la invcrsi6n (accionistas) y pcrspc~ 

tiyas de desarrollo y crecimiento (para accionistas potcnci~ 

les), entre otros. 

La consolidación de estados financieros es un elemento 

de suma importancia, ya que, como se ha venido comcntanlio, -

nos pr!senta la situaci6n de las empresas que forman un gru­

po y así evaluar el desarrollo y juzgar· si la marcha del ne­

gocio, en conjunto, es de acuerdo a los objetivos estableci­

dos por la administración o si comienzan a alejarse de lo e~ 

perado. 
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· 1 .4 CARACTERISTICAS DE LA: CONSOLIDACION. 

Hay ciertas características que deben tenerse presente 

pnra proceder a la consolidación de estados financieros, ta~ 

les corno: 

1. Las compañías que intervienen en la consolidaci6n son -

independientes (desde el punto de vista jurídico) entre 

sí, por lo que podemos distinguir a estas compañías co­

mo una unión de hecho o figuras reales, pudiendo ser el 

resultado de la adquisición dC acciones o como la crca­

ci611 de nuevas entidades pero ccn personalidad jur!<lica 

propia. 

2. Al s~r p~rte de las uniones de hcch~, es aplicable la -

clasificaci6n· atendiendo al graCo de dominio o control 

establecido con base en ln poscsi6n,'por parte de la -­

compañía controladora, de las acciones de las demús CO!!!, 

pañías tlel grupo en forma directa o indirecta, teniendo 

estas !il timas, la categoría de subsid1arias a asocfadas. 

3. · Se sustituye la invcrsidn en acciones de la controlado­

ra con los activos y pasivos de las subsidiarias y ·eli­

minando las operaciones efectuadas entre compañías. La 

sustitución <le lu inversi6n contra los activos y pasi-­

vos s6lo es en teor!n, ya que 011 la prfictica os la cli-· 

. mina.ci6n d~ la invcrsi6n contra. la participación corrc2_ 
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pendiente en el capital contable. 

1.5 OBJETIVOS DE LA CONSOLIDACION. 

Siendo la esencia de la consolidaci6n, presentar la si­

tuaci6n financiera y los resultados de opcraci6n de un grupo 

de empresas a una fecha determinada y por un periodo especi­

fico y para que de una manera clara y sencilla, los usuariqs 

tengan a su alcance un panorama general de lo que les inter~ 

sa, entonces, el objetivo de la consolidaci6n surge cua~do -

se satisfacen necesidades específicas de los usuarios, que,­

principalmeni~, son: 

1. La direcci6n y administraci6n de la compañía controlad~ 

ra. 

z •. Los accionistas·actualcs y potenciales 'de la compañía -

controladora. 

3. Diversos acreedores de la compañía controladora. 

4. E! público en general. 

S. El Gobierno Federal a través de la Secretaría de Hacie~ 

da y Crédito Público. 

En el cnpítulo tercero se hace un comentario más amplio 

relacionado con los usuarios de la consolidaci6n de estados 

financieros. 
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Con base en los corncntariOs que se han·cxpuesto sobre 

la consolidación y las empresas que i~tervienen, gráficamen­

te la consolidaci6n se representa como sigue: 

CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

1 Es el proceso por el cual 1 

La suma de los estados fina11cicros de las comp~ 
fiíns que constituyen u11 grupo· 

La climi11aci611 de la(s) cuc11ta(s) de invcrsi6n 
de la compafiía matriz con lcis activos y pasivos 
(capital contable) da la(s) subsidiaria(s) 

La climinaci6n <le las operaciones intcrcompafiías 
y las utilidades no realizadas i11cluidas en las 
cuentas de las compañías constituyentes del gru­
po 

los estados financieros consolidados; 

los cuales habrfin de infor1nar a los diversos interesados 

Autoridades 

inversionista l 
Accionistas 

1 
de l·a posici6n financiera. y del resul tudo de opcra~i6n 
de un grupo de empresas considero.do como una entidad -
cconó:nica. 

(Tomado tic la obra llolding, Compañías Tenedoras, Subsi­
diarias y Asociadas, Antonio Gonzálcz 11. y José Mcl!Sn-­
<lc:;:, Limusn, ~léxico). 
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1.6 REQUISITOS Y ELEMENTOS DE LA CONSOLIDACION. 

Generalmente todas las empresas que pertenecen a un -­

grupo participan en la consolidaci6n de estados financieros 

y para tal efecto se tienen reglas y requisitos que regulan 

la formulación de esos estad~s y que bajo ciertas circuns-­

tancias originan que se· excluyan una o m:ís empresas del gr~: 

po. 

A continuaci6n se presenta µn cuadro con esas reglas y 

requisitos para consolidar o dejar de hacerlo: 

Condiciones y . 
requisitos 
relativos 

A) Al control y 
a la subsi-­
diaria en sí 

B) A la unifor­
midad de: 

1. Grado de control. 

2. Permanencia en el 
control. 

3. Subsidiarias en -
el extranjero. 

4. Subsidiarias en -
alguna situaci6n 
especial. 

S. !~b~I¿~~~~~.üe la 

6. Actividad de la -
subsidiaria. 

¡ 1. 

. z. 

3. 

Las fechas de ci~ 
rrc. 
Las bases de conta 
bilizaci6n v rcgi~ 
tro de opcrácioneS. 
Aplicaci6n de los 
principios de con­
tabilid~d. 

(Tomado de la obra Holding, Compañías Tenedoras, Su\Jsidia--­
rias y Asociadas, Limusa, ~téxico). 
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~xplicando el cuadro Ünterior, tenemos: 

1. Grado de control. Existen dos tipos de control, asa-~ 

ber: 

A) De jure. Es el control
1

quc se adquiere al poseer la 

controla.dora la mayoria ele derecho sobre el cr.pita~ 

contablc. 4 

B) De facto. Es el control de tipo administrativo 'so-­

brc una subsidiaria en la que se controlen y dirijan 

opcrncioncs de 6~ta, aunque no se tenga la mayor!a -

de derecho sobre el capital contablc. 4 

Partiendo de los tipos de control anteriormente scfiala­

dos tenemos tres puntos importantes que considerar: 

a) Una c?mpaftia puede ser subsidiarla de otra aunque no 

tenga.el derecho de ''jure'' para. consoli<lar~a .•• 4 

b) La. falta de control de 11 jure" no Cs limitativo, por 

lo que a pesar de que no se tenga este control, una 

compaília que ejerce el control de ''facto'' sobre una 

subsidiaria de la cual no tiene una mayoría de dere­

cho sobre el capital contable puede no considerarse 
. 4 

como una cxclusi6n a pesar de todo ••• 

e) Si una co~pafiia tiene control de ''jure'' pero no lo -

ejercita, qui:ás por razones políticas, tiene que 

considerarse la cxclusi6n de dicha subsidiaria. 4 

4. · ~lolding, Compaftlns Tenedoras, Subsidiarias y Asociadas, 
Lirausa, México. 
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El hecho.de ejercer control de una compafifa a otra, ba­

jo los dos tipos sefialados, no es limitativo, ya que se 

tendrán que considerar las disposiciones de las autori­

dades y el criterio del Instituto Mexicano "de Contado-­

res Piíblicos (IMCP), que al respecto indica que, "En - -

.tGrrninos generales si una compafiía es propietaria (por 

sí o a trnv6s de sus subsidiarias) de mds del 50\ de -­

las acciones ordinarins de otra compañ!a, debe presen-­

tar estados financieros consolida'dos 1
', Boletín B-S, p:í­

rrafo 26. 

z. Permanencia de control. Este concepto se refiere a que 

la invcrsi6n de una compañía (controladora) en otra 

(subsidiaria) se haga con la intención de controlarla -

temporalmente. Esta situaci6n se presenta cuando la -­

controladora es el principal acreedor de la subsidiaria 

y por eso adquiri6 directamente la mayoría de acciones 

o por medio distinto y que en este caso se excluir~ a -

la compañra subsidiaria para consolidarse_. 

3. Subsidiarias en el extranjero. En casos donde existan 

controles de cambios, restricciones para la remisi6n de 

utilidades o incertidumbre sobre la estabilidad políti­

ca, econ6mica y social, serán causas de exclusi6n. 

4. Subsidiarias en alguna situaci6n especial. En el caso 
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de que la subsidiaria.se encuentre en suSpensi6n de pa­

gos, disoluci6n o quiebra, no es ~asible ni conveniente 

consolidar. 

S. Importancia de la subsidiaria, Podrá excluirse de la -

con~olidaci6n a una o ~ás.s'ubsidiarias cuando éstas no 

sean re.presentativas (en término:- econ6micos) en rcla-·­

ci6n a la controladora, ya que si dejamos de incluirlas 

en la consolidaci6n, su efecto no es significativamente 

importante. 

6. Actividad de la subsidiaria, Cuando el ·grupo Cie empre­

sas tenga giros distintos entre sí, es recomendable co~ 

solidar siempre y cuando su catlilogo. de cuentas, bases 

de registro y políticas contables sean de manera alguna 

homogéneas. 

En ~? referente a la part~ in!erior del cuadro presenta 

do anteriormente tenemos l·os sigllicntes puntos: 

1. Fechas de cierre. Es recomendable consolidar los esta-

dos financieros con la misma fecha de cierre para evi-­

tar confusiones y deformar la informaci6n financiera, -

pero corno máximo puede haber diferencia de tres meses -

en la fecha de prcscntaci6n de los diferentes estados 

. financieros (individuales) a con~olidar, ya que de lo 
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contrario tendríamos un efecto i~portante en resultados, 

principalmente, que no reflejaría la verdadera situación 

del grupo a la fecha de la consolidaci6n •. 

2. Bases de contabilización y registro de operaciones. Es 

necesario que los estados financieros a consolidar sean 

homogéneos en cuanto a las bases de registro de sus ope­

raciones y de formulación de dichos estados, gcncra1m~n­

te todas las empresas de un grupo se desenvuelven de la 

misma forma que su controla.dora, es decir, siguen ios -­

mismos criterios de registro, valu~ción, cte. 

·3, Aplicación de los principios de contabilidad. El Bole-­

t!n B-8 del IMCP, en su párrafo 33, establece que "para 

que los estados financieros consolidados presenten la s! 

tuación financiera y resultados de operación corao si la 

entidad fuera una sola compañía) la compañía tenedora y 

sus subsidiarias deben observar que la aplicación de los 

principios <le contabilidad sea uniforme cuando las cir-­

cunstancias sean similares .•• º 

1. 7 MARCO rnc¡nco. 

La consolidaci6n de estados financieros con el paso del 

tiempo y la gcncralizaci6n de su aplic::J.ci6n, provoc6 que se .. 
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dictaran norm~s para unifiCar el tratamiento contable de la 

consolidación, consecuentemente, tenernos como principales -

lineamientos los que se mencionan en los apartados subse--­

cucntes. 

1. 7. 1 BOLETIN B-8, ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y COM­

BINADOS Y VALUACION DE I~'VERSÍONES PE~\IANENTES¡ INS­

TITUTO MEXICANO DE COXTADORES PUBLICOS. 

Este boletín nos se.ñala las normas a las que debemos -

apegarnos al pretender prcs~ntar una información f~nancicra 

consolidada con el objeto de uniformnr nuestro criterio y -

al respecto, el b~lctín de r~fcrcncin, en resumen, se cs--­

tructura ·así: 

1. Alcance. Señala el tratamiento cont"able que (lcbe dar-

se a las inversiones permanentes en compañías asocia-­

das y subsidiarias no con.solidadas; las condiciones 

que requieren la preparación de estados financieros 

consolidados y combinados y sus requisitos; por Oltimo, 

las reglas de registro de fusiones. 

2. Dcfinici6n de términos. Nos señala las caractcrísti--

cas que tienen todas y cada una de las empresas que -­

participan t·n la consolidaci6n y combinación de esta--
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dos financieros. 

3. Conceptualización de estados fina~cicros consolidados y 

combinados. Aquí se define y se marca la diferencia e~ 

trc uno y otro concepto, para precisar cu5ndo estamos -

~resentando o usando una información financiera censal! 

dada y cuándo una combinada. 

4. Valuación de las inversiones permanentes en acciones. -

Sefiala los procedimientos qe registro que debemos Ütili 

zar, que.son el método de participación y el método del 

costo~ cuando una empresa adquiere parte o gran parte -

de las acciones en circulación de otra empresa, respec­

tivamente, asI como, seftalar los casos en que se debe -

consolidar o ~xcluir empresas en el proceso de consoli­

daci6n. 

S. Requisitos y eliminación de operaciones entre compañías. 

sCñala las rcquisi tas que deben tener las estadas·· fina!!. 

cicros individuales a consolidar y las operaciones, que 

se efectuaron entre compa·ñías del grupo, durante el -- · 

ejercicio y que por ende no se han realizado can entid~ 

des ajenas al grupo, que deben ser eliminadas. 

6. Reglas de valuaci6n y presentaci6n. Establece c6mo de-
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hemos preparar los cstado·s fint1ncieros consolidad os,· - -

considerando los aspectos 'y eventos im,ortantes que es 

necesario revelar debido a su naturaleza. 

1. 7. 2 BOLETIN NIC-3, ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS; COMl 

SION UE l'<ORMAS INTERNACIO:'-/ALES DE CONTABILIDAD. 

En términos generales,. los lineamientos de cstc'pr~nun­

·cia~icnto son similares a los contenidos en el boletín B-8 -

del IMCP y que se comcnt6 anteriormente, e inclusive, tiene 

la misma estructura, por lo que es notorio que los conceptos 

e ideas establecidas en el Boletín B-8 están apcga~as a nor-

mas internacionales. 

1 .s cm!BDIACION UE ESTADOS FINANCIEROS. 

Anteriormente Se dcfini6 el concepto tle "combinaci6n de 

estados financieros" por lo que ahora se hará un comentario 

adicional al respecto. 

Las causa·s que explican la comb1naci6n de empresas son 

la de 
0

crccir.i.icnto, principalmente, y la de expansi6n,· por lo 

que el fenóncno de la combinación de empresas desde el punto 

· de vista ccon6mico distingue la siguiente clasificaci6n: 



Combinaciones4 { Verticales 

llorizontales 

En conglomerado 
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1. ·combinaciones Verticales. Son aqu51las en las cualcs,­

las empresas agrup¡idas constituyen difer'cntes partes -­

del proceso productivo, pudiendo ir desde la fabrica--­

ci6n de las materias primas hasta la distribuci6n y ve~ 

ta de las mercancías. 

2. Combinaciones Horizontales. Son aquéllas que están si­

tuadas en 18 misma etapa del proceso productivo, o lo -

que es lo mismo, que realizan la misma actividad. 

3. Combinaciones en Conglomerado. _Son aquéllas en las cu~ 

les las e·mpresas unidas tienen muy poco en común, en - -

·cuanto a la producci6n o a la comercialización de sus -

productos. 

4. Ob. cit,. 



CAPITULO II 

ASPECTOS CONTABLES DEL PROCESO 

DE CONSOLIDACION DE ESTADOS HNANCIEROS 
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Z.1 LINEAMIENTOS DE CONTABILIZACION. 

Se dice que los estados financieros consolidados propO.!, 

cionan la información necesaria.para que la administraci6n -

de un corporativo conozca la situación general del mfsr.io y -

tienda a llevar por buen camino a esa ~ntidad, por lo que es 

necesario, para elaborar una confiable informaci6n y por en­

de sus estados financieros respectivos, recordar que los 

Pri~fipios de Contabilidad Generalmente Aceptados son las b~ 

ses de la t6cnica contable. Ery el apartado siguie11te 'se sc­

fialan los m~todos de valuación y registro de las inversiones 

permanentes en acciones que se utilizan para la consoli<la--­

ci6n de estados financieros y los principios de contabilidad 

que circunscriben y fundamentan directamente la preparaci6n 

de estados financi~ros consolidados. 

2 .• 1. 1 METOUOS UTILIZADOS PARA LA VALUACION Y REGISTRO DE - -

. LAS INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES PARA LA co¡;sQ 

LIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Para efectos de la prcparaci6~ de estados financieros ~ 

consolidados existen ~os m6todos que, naturalmente, tienen -

características propia~ y requisitos específicos a cumplir.­

Dichos m~todos, que ntfis adelante se profundi:arrt en ellos 

son: 
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1. Método del costo. Consiste en rr.gistrar, en la contab.!_ 

lidad de la controladora, la invorsi6n que hace 5sta al 

adquirir acciones de otra Compafi[a (que se denominará -

subsidiaria o asociada, segan el pqrccntaje que de és-­

tas se haya adquirido) y ·q~1e dicho registro se hace en 

una cuenta <le activo d·cnominada ·1 inversioncs en accio;:­

ncs'', al costo de adquisici6n dci esas acciones y no cam 

biar5 el saldo de dicha cuenta mientras no haya un~ nu~ 

va adquisición de acciones o una venta parcial o total 

de estas Gltimas. Cuando la sub~idiaria genere utilid~ 

des tcn<lrd efecto en la contr61adora s61o en ~l momento 

en que dicha subsidiaria decrete y pague dividendos a -

su controlad~ra, en cuyo caso se registrará en una cue~. 

ta de resultados, dentro del rubro de costo integral de 

financia~iento, que se denominará ''dividendos'! o ~ingr~ 

sos por dividendos'' • 

. z. Método de participaci6n. En este método también se re-

quiere registrar la inversilSn en su.bsidiarias a s'u v~ 

lor de costo de adquisici6n pero debe reconocerse en la 

controladora en todo momento el resultado de operaci6n 

de las subsidiarias y que aumentará o disrninuirn el sa~ 

do de la cuenta de "inversiones en acciones". El Bole­

. tln B-S del IMCP conceptualiza en su p5rrafo 16 el m6ti 

do de participaci6n, corno sigue: 
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a. Valuar las inversiones al costo de adquisici6n y agr~ 

gar (o deducir) la parte proporcional de las utilida­

des (o p6rdida~de las subsidiarias o asGciadas, pos­

teriores a la fecha de compra de las acciones. 

b. Las utilidades o pérdidas originadas por transaccio-­

nes entre las compañías del grupo (tenedora y asocia­

das o subsidiarias no consolidadas, o éstas entre s.í), 

deben ser eliminadas antes de efectuar el ajuste raen­

cionado en el punto antc~ior. 

c. Si ·eI ~asto de la inversión difiere del valor neto en 

libros de esas acciones al moment~ de la compra, esa 

diferencia debe ajustarse cuando sea factible y cuan­

tificable, ·aplicSndose en primer lugar a reducir los 

valores de lo·s activos adquiridos y ~i fuere al con-­

trario ia diferencia se registrará como un supcr5vi~ 

de capital que no debe llevarse a las utilidades acu-

· muladns o utilizado para compensar pérdidas de opcra­

ci6n. 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

Los Principios Uc Contabilidad aplicables en la prepara­

ci6n de estados financieros consolidados son: 
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1. Entidad.· La actividud económii:a es realizada por enti~ 

dadcs identificables, las que constituyen combinaciones 

de recursos hum.anos, ·recursos naturalcs_y capitUl, coor_ 

dinados por una autoridad que toma.decisiones cncamiña­

das a la ·consecución de los fines de la entidad. A la 

contabilid~d, le interesa identificar la entidad que. -­

persigue fines econ6micos parti~ulares y que es indepc~ 

diente de otras entidades. Se utilizan para identifi-­

Car una entidad dos criterios: (1) conjunto de recursos 

destinados a satisfacer al~una necesidad social con es­

tructura .y operación propios, y (2) centro de decisio-­

ncs independiente con respecto al logro dC fines cspcc! 

!ices, es decir, a ln satisfacción de una necesidad so­

cial~ Por tanto, la personalidud de un negocio ~s tnd~ 

pendiente de la de ~us accio11istas o propietarios y en 

sus estados financieros s6lo.dcben incluirse los bienes, 

valores, ~ercchos y obligaciones de este ente económico 

indcpe11dicnte. La entidad puede ser una persona física, 

una pcrs?na moral o una combinaci6n de varias de ellas.5 

Este principio sefiala claramente ,al ente que realiza as 
t~vidades ccon6micas, considerándose como centro de dc­

cisloncs para cumplir sus objetivos. La compafiía con-­

troladora tjcne una relación estrecha c?n sus subsidia-

S. Esquema <le la·Tcorla B5sica de la Contabilidad Financie 
ro., Bo lctín A-1 del Instituto }.lcxicano ·de Contadores PU 
blicos. -
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rias y es donde la primera ejerce el centro <le decisio­

nes, ya que .al poseer cor.to mínimo el SO\ del capital s~ 

cial de las subsidiarins, obtiene el control ad~inistr~ 

tivo de éstas; además, cada una de las subsidiarias ti~ 

nen una personalidad propia que le da derechos .Y oblig~ 

¿iones que no se pierden al consolidar, sino que s6lo -

~e reunen como un todo, ¡Jor tanto, cuartclo·sc reunen di­

versas entidades se cumple con el.principio de "entidad" 

al preparar estados financieros consolidados, ya que se 

considera una sola entidad~ todo ~1 grupo. 

2. RealiZaci~n. La contabilidad cuantifica en términos rn~ 

netarios las operaciones que realiza.una entidad con 

otros participantes en la actividad económica y ciertos 

eventos cconóin1cos que la afectan. 

Las operaciones' y eventos económicos que la contabili-­

dad cuantifica se consideran por ella reali=ados: (AJ -

cuando ha efectuado transacciones con otros entes econ~ 

m.icos, (B) cuando han tenido lugar transformacion'es in­

ternas que modifican la estructura de recursos o de sus 

fuentes o (C) cuando han 'ocurrido eventos económicos C!, · 

ternos a la entidad o <lcrivados de las operaciones de -

ésta y cuyo efecto puede cuantificarse razonable~cnte -

en términos monetarios~ 5 

S. Ob. cit. 
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La contro"ladora y sus subsidiarias generan operaciones 

que d~sde el punto de vista individual se consideran -

"realizadas" scgan este principio, pero al consolidar 

se hace necesario efectt1ar algunus ·modificaciones o ~­

ajustes a los estados fi11nncicros de esas entidades, -

con el objeto de que dichos estados financieros revc~­

lcn eventos verdaderamente efectuados o realizados con 

participantes de la vida econ6mica ajenos totalmente -

al grupo. 

3. Período contable. La necesidad .~e conocer la·s result~ 

dos de operaci6n y la situaci6h financiera de la enti­

~ad, que tiene una existencia conti.nua obliga a divi-­

Uir ~u vida en períodos convencjonales. Las operac~o­

ncs y eventos as! como sus efectos derivados, .suscept! 

bles de ser cuantificados, s~ iCentifican con el ·pcrí~ 

do en que ocurren; por tanto cu:tlquier inforrnaci6n CO!! 

table debe indicar claramente el período a que 'se re-­

fierc. En términos generales., ~os costos y gastos de­

ben identificarse con el ingreso ~ue originaron, inde­

pendientemente de la fecha en que se paguen. 5 

Las·cmpresas que participnn en la consolidación de es­

tados financieros son entidades que tie~cn defiflida, -

de manera individual, su existencia ci1 el tiempo y que 

S. Ob. cH. 
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a .convenicnc~a de cada una de ellas se establecerfin los 

p~riodos en que se dividirá su existencia, de esta man~ 

ra, es dcse?ble que la informaci6n que se presenta en -

los estados financieros consolidados sea a una misma f~ 

cha de cierre, pero no siempre resulta asi y al respcc­

to'hay una cierta tolerancia en cuanto a la diferencia 

de cierres de ejercicio social de las empresas del gru­

po, que en cualquier caso no cxcederrt de tres meses, en 

situaci611 contraria, debemos cuidar que en ese período 

no existan operaciones de i.Mportanci:'.l y en su caso·, de­

terminar los ajustes que procedan para poder co11soli<lar. 

4. Valor histórico original. Las transacciones y eventos 

económicos q~c la contabilidad cuantifica se registran 

según las cant~dades de efeétivo que se afecten o su -­

equivalente o la cstimaci6n razon~ble que de ellos se -

haga a.I momento en que se consideren realizados conta-­

blcmente. Estas cifras podrán ser modificadas en el c~ 

so de que ocurran eventos posteriores que les l1agan PºL 

dcr su significado, aplicando m6todos de ajuste eri for­

ma sistemática que preserven la _imparcialidad r objcti-. 

viciad de la iníorrnaci6n contable. Si se 3justa11 las ci 

fras por cambios en el nivc 1 general de precios y se 

.aplican a todos los co11ccptos susceptibles de ser madi~ 

ficaclos que integran los estados fina11cicros, se consi-
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dcrará que no ha habido Violac-i6n a este principio; 'sin 

embargo, ~sta situaci6n debe quedar debidamente aclara­

da en la inf~rmación que se proCuzca. 5 · 

La contabilidad tradicional nos obliga a registrar la -

informaci6n al valor que tengan las operaciones al me-­

mento de efectuarse, pero debido a la época inflaciona­

ria que vive nuestro país nos ha llevado a busc.ar 'co--­

rreccioncs a esos valores y están sujetas a esa ~odifi­

caci6n todas y cada una de las empresas que intervienen 

en la consolidación, por eso, es recomendable que todas 

las empresas participantes corrijµn sus cifra$. 

5~ Revelación suficiente. La informqción ~entable presen­

tada en los cStados financieros debe contener.en forma 

clara y·camprensible todo lo necesario para juzgar los 

resultados de operación y la situacHfo financiera de la 

cntidad. 5 

Es necesario presentar estados financieros consolidados 

de un grupo de empresas, ya que si se presentan en for­

ma individual los estados financieros de la cohtrolado­

ia, no se estaría revelando que la empresa tiene otras 

propi~dadcs y obligaciones que adquiere al ser inversi~ 

5. Ob. cit. 
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nista, es decir, la información financiera no estaría -

completa para efectos de juzgar los resultados de opcr~ 

clón y la sit4aci5n financiera de la entidad. 

6. Importancia relativa. La información que aparece en -­

los estados financieros debe mostrar los aspectos impar. 

tantes de la entidad susceptibles de ser cuantificados. 

en t~rminos. monetarios. Tanto para efectos de los da-­

tos que entran al sistema de información contable corno 

para la información result~ntc de su operación, se' debe 

equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos con 

los requ~sitos de utilidad y finalidad de la inforrna-­

ción. 5 

Si af lrmumos que los estados f inancicros deben mostrar 

los aspectos importantes de la entidad, es por eso que 

un grupo necesita consolidar su información financiera 

ya que as~ revelamos todos los derechos y obligaciones 

que genera el grupo de empresas y es aquí donde se debe 

juzgar' la imPortancia que tengan las subsidiarias con -

respecto d su controladora. 

7. Consist·encia. Los usos de la ·informaci6n contable re-­

quieren que se sigan proccd.imientos de cuantificación -

que permanezcan en el tiempo. La información contable 

S. Ob. cit. 
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deba ser obtenida mediante la aplicaci6n de los mismos 

principios y reglas particulares de cuantificación pa­

ra, mediante la comparaci6n de 10s estados financieros 

~e la c11tidad, conocer su evoluci6n y, mediante la ca~ 

paraci6n con cstudos de otras entidades cconGmlcas, ~~ 

nacer su posici6n relativa. 5 

Es importante que la agrupación y presentaciún de la -

informaci6n financiera de la controladora y sus· subsi­

diarias sea preparada siempre scbre las mismas bases 

para efectos de hacer comparable dicha información. 

Hay ocasiones en que por conveniencia o necesidad se -

producen cambios en el registro de la informaci6n fi-­

nancicra en alguna o todas las'~mpresas que se censal! 

dan y que tiene que adVertirs~ en l~s estados financi~ 
ros a trav~s tle una nota, así como la cuantificaci6n -

ccon5~iCa o monetaria <le dicho cambio. 

La i11formaci6n financiera de las empre~as que se cons~ 

lidan es preparada de acuerdo con principios de conta­

bilidad y no debemos olvidarnos de .dichos prin~ipios -

al agrupar los estados financieros ya que esto nos 11~ 

varia a una informacl6n distorL¡onada o carente de ve-

racidad y confiabilidad. 

5. Ob. cit. 
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Aunque el objeto de este trabajo no es precisamente la 

reexprcsi6n de estados financieros, considero adecuado ca-­

mentar (en forma muy general) el procedimiento para recono­

cer los efectos de la inflaci6n en la información financie­

ra, a~ actualizar las cifras de los estados financieros de 

un grupo y para cumplir con principios de contabilidad se -

·tiene que utilizar el mismo m6todo para la actuali:aci6n de 

los estados financieros de todas y cada una de las empresas 

que participan. A continuación señalo algunos comentarios 

sobre dicho boletín y el cfCcto que tiene en la consolida-­

ción de estados financieros. 

1 ... Alcance. El boletín de referencia senala que la info~ 

ma¿iGn financiera que se valOa y presenta sea con base 

en reglas establecidas específicamente y que son de -­

una importancia relativa. Es esencial que las partí-­

das de suma importancia que scñcyla el boletín, partí-­

das no monetarias,. sean actualizadas tanto en la cmpr;:_ 

sa tenedora como en las subsidiarias y asociadas con -

.objeto de que la informaci6n sea l1omogénca. 
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z. Consideraciones generáles. Al· establecerse la necesi-­

dad de reflejar los efectos de ln inflaci6n en.la info~ 

maci6n se presentaron dos enfoques o ·m!!todos que' son: 

A. El método de ajuste por cambios en el nivel general 

de precios, que consiste en corregir la unidad de -­

"medida11 empleada por la contabilidad tradicional, -

.utilizando pesos constantes en vez de pesos nomina-­

lcs.6 

B. El método de actualizaci6n de costos especificas, 

llamado tambiGn valores de ~eposici6n, "el cual se 

funda en la medición de valores que se generan en el 

pr.esente, en lugar de valores provocados por ínter-­

cambios realizados en el pasado. 6 

Las empresas que rcexpresen sus. estados financieros p_u~ 

den utilizar cualquiera de los dos mEtodos· ante~iores,­

el que más les convenga, segan sus caracteristicas y n~ 

ccsidadcs, pero para efectos de c9nsolidnción de esta-­

dos financieros, debe procurarse, en lo posible, utili­

zar el mismo método de actualizaci6n en todas las empr~ 

.sas, con objeto de que -las cifras que se. obtengan refl=. 

jcn objetividad y compnrnbilidad. 

IJ. Kcconoc1raicnto.<lc los Efectos de! la InflacH5n en la In-­
forraación Financic.ra, Boletín D~10 del lnstituto ~fcxic~ 
no Je Contn<lorcs Prih_l icos. 
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3. Normas generales. Los renglones de los estados finan-­

cieros que deben actµali:arse son, scgan.las adecuacio­

nes al boletín: 

A. En el balance: todas las partidas no monetarias,· in­

'cluyendo como tales a las integrantes del capital -­

contable. 

B. En el estado de resultados: los costos o gastos aso­

ciados con los activos n? moncta~ios, y en su caso,­

los ingresos asociados con pasivos no monetarios. 

El boletín sefinla las reglas de vnluaci6n y presenta--­

ción de cada ·uno <le estos renglones, que deben ser ac-­

tunlizados taflto en la compañía controladora corno en -­

las subsidiarias y asociadas para.obtener una inforraa-­

ci6n completa y poder proceder n la consolidac;6n. 

4. Vigencia. Los lineamientos anteriores son obliga:torios 

para todas las entidades cuyo ejercicio social con·c1uya 

a partir del 31 de diciembre de .1984, aunque se rcco--­

mien<la que se haga la reexprcsión a cierres anteriores 

a esa fecha, de esta forma, las reglas y disposiciones 

,presentadas en los boletines B-7, Revelación de los - -. 

Efectos de la Inflación en la Información Financiera y 
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B-5, Registro de Transacciones·en Moneda Extranjera, del. 

HICI', quedan sin efecto. 

"Al utllizarse estados financieros reexpresados en la ~o~ 

soli<lación, los efectos de dicha reexpresi6n se eliminan 

de igual forma que las cifras históricas, por ejemplo, -

se elimina la invcrsi6n en subsidiarias (hist6rica y --­

reexpresada) contra el capital social (hist6rico) y la -

actualización del capital contable (cifras rcexpresadas, 

naturalmente); la determinación <le la participaci6n rnin2_ 

r i tllria se calcula sobre cifras :.ist6ricas y reexprcsa- -

<las; entre otras eliminacioncs.qltc se cfcctOan. 

2, 2 METODO DEL COSTO. 

Ahora se explicará la manera ~n ~ue se debe proceder en 

la preparación de la consolidación, así como la metodolog!a y 

las eliminaciOnes respectivas de las.operaciones mfis"importa~ 

tes y comOncs que realizan entre sí las integrantes de un gr~ 

pe. Dicho proceso se explica en los puntos siguientes. 

2. 2. 1 Rl:COMUNDACIONES PARA LA APLICACION DEL METODO DEL 

COSTO. 

Para efectos dq picparar lo~ estados financieros consol! 
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dados es necesario seguir una metodología para obtener resu! 

tados satis~actorios, para lo ~ual se establecen las !CCO~e~ 

ddcioncs siguicn~es: 

1. Hacer un análisis o estudio &cncral de las empresiis' a -

corisolidar con la i~tcnci6n de conocer la naturaleza de 

cada una de ellas y as! determinar la necesidad o inca~ 

vcniencia para incluirla en la consolidaci6n y verifi-­

car si se cumplen los requisitos ya concntados. 

,2. Debe procurarse que el catálogo de cuentas de las emprE:. 

sas Parti~ipantcs sea homogéneo, en lo posible, para f~ 

cilitar e~ proceso tlc la consolidaci6n, esto es aplica­

ble en el cas'o de que en vez de? utilizar esta.dos finan­

cieros individUales se utilice balanza de comprobación 

de cada una de las empresas. 

3. También se necesita revisar las cuentas intercompañías, 

es dectr, las cuentas en donde se registran las opera-­

cioncs que efectúe~ las co~pañías entres!, con el·abj~ 

·to de detectar errores u omisiones, ya que de estar co­

rrecta la contabilizaci6n de esas operaciones, invaria­

blemente el mismo importe será una cuenta por cobrar p~ 

ra una y para la otra compafiía scrfi unn cucntn por pa--

gar. 
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4. Los estados financieros individur.tes que se utilicen P!!. 

ra formular~la consolidación deben· ser, preferentemente, 

pr~parados a una misma fecha o como se ha comentado an­

" terlormcntc ,. que no excedan de t1·cs meses las fechas de 

cierre de la fecha de la consoliclaci6n. Dichos estados 

individuales también deben cubrir un mismo período ---­

excepto en los casos en que las :tcciones de una o va--­

rias subsidiarias hubieran sido adquiridas. durante el -

ejercicio, situaci6n en la cual, sólo deben consolidar­

se por ese período, ·las cuentas Je resultados de las -­

nuevas subsidiarias a partir de la fcch~ en que se ad-­

qulricron; y en el caso de subsidiarias vendidas <luran­

tC ol período, el estado de resultados debe incluir los· 

resultados de operación de tales subsidiarias hasta la 

fecha en que se llcv6 a cabo la venta. 1· 

Para que los.estados financieros consolidados presenten 

la ~~tuaci6n financiera y }os' resultados de operaci6n -

como si el grupo fuera una Sola entidad, la compañía t~ 

ncdora y sus subsidiarias deben Óbscrvar que la aplica­

ción de los principios de contabilidad sea uniforme --­

cuando las ~ircunstancias sean similares. Por ejem~lo, 

todas las comp~fiías dedicadas a la fabricaci6n de un -­

mismo producto deben utilizar el mismo m6todo de valua­

~i6n de inventarios. 1 

1. Ob. cit. 



41 

2.2.2 METODOLOGIA PARA LA CONSOLIDACION DE ESTADOS FINAN­

CIEROS. 

Para proceder a la preparaci6n.de estados financieros 

consolidados tenemos los siguientes pasos: 

1. Obtenci6n de los estados financieros individuales de las. 

empresas a consolidar, en su dcfc~to, la obtención de la 

balanza de comprobaci6n de ca<la una de las empresas. 

2. Elaboraci6n de las ''hojas de trabajo consolidadas''. 

3. Determinaci6n de las eliminaciones c~rrespondientcs, ha­

ciendo su registro con asientos de diario. 

4 •. Registro en esquemas de mayor de los asientos determina­

dos conforffie al punto 3 anterior, obteniendo saldos ne-­

tos que se pasan a las hojas de trabajo. 

s. Obtenci6n de saldos finales (consolidados) y se procede 

a la elaboraci6n de los estados financieros consolidados~ 

A continuaci6n explicar6 con mfis detalle los ''pasos'' que 

se·comentaron antes. 
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Al obtener los estados. financieros o la balan:a d·e com 

probaci6n de las compafi!as participantes, se requiere hacer 

el an6lisis que se menciona en el inciso 1. del subcapítulo 

de las recomcndaciOncs señalado anteriormente. 

Las hojas de trabajo del consoli<lado se elaboran de d·i­

versas formas, que dependen de las características de la in­

formaci6n o simplemente que sean manejables para quie,n las • 

elabora; dichas hojas de trabajó pueden ser verticales u ho· 

rizontales, para efectos del presente trabajo se utiliza una 

hoja de trabajo de tipo horizontal, conteniendo los siguien· 

tes datos: 

1. Concepto. Es donde se .anotará el nombre de las cuentas 

de balance y d,e resultados que contienen los estados fi 
nancicro~ individuales o en sU caso, las balanzas de 

comprobaci6n. 

2.. Saldos al cierre. En esta .colu!l'na deber:! anotarse el -

saldo que presenten las cuentas de los estados fina·nci~ 

·ros de las empresas que particir::in. Se tendrá una co-­

lumna de "saldo o importeº por cada empresa que partici 

pe en la consolidaci6n. 

3. Saldo total. Aquí se ob tcndr~ una suma tota.l, horizon­

tal de las cuentas que nnotamos para convertir en una -
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sola entidad (algcbráli:amente) la formada por dos o mlis e!!! 

presas, que son controladora Y. subsidiarias. 

4. Eliminaciones. Son los movimientos que deben efectuarse 

para poder presentar adecuadamente los estados financie­

ros consolidados, es decir, son los asientos que se efe~ 

t!ian con objeto de. "eliminar" todas aquCllas operaciones 

realizadas entre sí por las compañías participantes o i~ 

portes de operaciones recíprocas y aquí se destinarán 

dos columnas para los movimientos que procedan, un~ será 

para débitos y otra para créditos. 

S. Saldo~ finales. A la columna de "total" más o menos dé­

bitos o créditos nos da la columna de saldos finales, -­

FDn los que.~a podemos elaborar los estados financierOs 

conscilidados. 

'Enseguida se presenta un ejemplo de las hojas de trabajo 

consolidadas, el mismo formato sirve para cuentas de balance 

y de rcsul ta dos. 



CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 
HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION; AC~IVO. 
DICIEMBRE 31, 1986 

CONCEPTO. CIA •. L . . . . . . ... CIA. M CIA; N. TOTAL 

CIRCULANTE: 
Efectivo 
Clientes 
Estirnaci6n para cuentas de 

cobro dudoso 
Otras cuentas por cobrar .. 
Inventarios . 
Pagos anticipa4os . 

~ PROPIEDADES, PLANTA 
Y EQUIPO: 

Al costo 
Depreciaci6n acumulada 
Revaluaci6n de activo fijo 

.:s 
' 

'.) 

--··"'!·-·-·---
$ ------------· 

$ 

e ') 

.. '.$ $ 

e .... l e . ') 

. -.. ----.----·----. -------·--.. --

$ 

e 

$ $. 

$ 
l e 

-;:.: 

$ 

e 

$ ............ "' .. 

$ 
( : ') 

Amortizaci6n acumulada .! .......• ~.¿)_ .:! ... ~----·~-•l! .•....••••. l ! .......•..• l 
$ $ .. $ $ 

------------- --------------·--··------·- -------------
INVERSIONES Y CUENTA.CORRIENTE 

CON SUBSIDIARIAS Y AFILIADAS. -~----------~· 
_i_~ _____ : __ ;_ ~----: ____ :_ .i .. --·~···~~ 

. CREDITO MERCANTIL 

• 1 OTRO ACTIVO .... 
-i --- --··:.- ---
.L~-'--------

. L.~-.~-·- .. ~- ·~::.~-----·:.. -~ -----·--'··M 
_ i_ __ ·~.~-- ···=- L .. ·.·---·---- -~------·---~ 

Total Activo s .. ............. ·$ ~ $ .........•.... .•........•.. . ............ . 

ELIMINACIONES 
D -H 

';. 

. ..... ,.. 

--r..:- ... 

-----~.- ·-·--.-.·~--

........ ;. .. 

···~··· 

$ 

e· 

$ 

$ 
( 
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SALDO 
FI~AL 

l. 

. } 

!-----·----li 
$. 

. ~--------.:•-

i .... •-·--=­
~--~---·----
$ 
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CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 
HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION: PASIVO Y CAPITAL 
DICIEMBRE 31, 1986 

CONCEPTO. 

CIRCULANTE: 
Cuentas par pagar e 

proveedores 
Gastos acumulados n 

impuestos por pagar 
Compañía cortraladara 
Impuesta Sabre la Renta 

par pagar · 
Participaci6n de utili­

dades por pagar al per 
sonal · -

LARGO PLAZO: 

.. CIA •. J. 

r 

____ ;:._. ___ _ 

Compensaciones al personal. L-----·----

INTERES MINORITARIO 

CAPITAL CONTABLE: 
Capital Social 
Actualizaci6n de las aparta 
cienes de las accionistas y 
de la~ resultadas acumulados 
Insuficiencia de la actuali 

zaci6n del capital ·-
Utilidades acumuladas 
Super4vit por consolidaci6.n 

Total Pasivo y Capital 
Contable: · 

. $ . 

! __________ :_ 

$ 

. ') 

---.. --.-------_!__._._ .. ___ _ 
.. $ .............. 

. . (lIA. M . CIA. N . .·TOTAL 

J $ $. 

......... :. ............. ----- ____ :... -----·-·--=-
$ '$ $ ' 

~----------- , L-:·--·--·-·- L-----·-••-. ' . 
$ . $ $ 

------~~---- ------------. 

!---~-----=- .! ___________ !-~--~------

$ $ $ 

e. . ") )( .) 

-.. --.. ·,,.. -------_! __________ _ 
t---·------" .L.~-···--•-

$ $· . . ~ :············· ......••...•• 

. ELIMINACIONES 
........... D... 1i 

-----~----

..................... 

.~ ... ; ..... ····~····· 

.s 
~ 
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SALDO 
FINAL 

---·~,;:;'-..a ........ 

............. :. ............ .. 

-L"----·----

. .•..•.....•• 



CIA. L, S. A. DE C. V. Y-SUBSIDIARIAS 
HOJA DE TRABAJO DE CONSOLI.DACION: RESULTADOS 
DICIEMBRE 31, 1986 

CONCEPTO 

VENTAS NETAS 
COSTO DE VENTAS 

GASTOS DE OPERACION: 
De venta 
De administraci6n 
Depreciaci6n y amortizaci6n-

Del costo hist6rico 
De la revaluaci6n 

COSTO· INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO: 
Intereses ganados, neto 
Utilidad (pérdida) cam­

b iaria, neto 
P~;dida por posici6n mo 

neta ria -

OTROS. INGRESOS (GASTOS), NETO 

PROVISIONES PARA: 

CIA. L 

$ . 

--~·..:::: . .;..:-. 

§_, ••• ~·-=·-

$ 

....... :..;..• .... ; .. 
f----~------

$ 

$ 

!.~----····· 

Impuesto Sobre la Renta . $ 

Participaci6n de utilidades 
al pi>rsonal -·--·•--·•·•· 

PARTICIPAaION MINORITARIA 

Utilidad neta_ del ejercicio 

L-·-·--"'·"-
L .......... . 
$ .. 

CIA. M CIA. N TOTAL 

$ $ 

--~---~~---- ~--·---·-~~- --------~..:~ .. 
!---·-·"'·-•· . L .• --~·-·•- · L-·-······· 

s .. $ $ 

---------~.:~- ...... -.. ;.~·--=- -~-----·----
.!. .... "·•--=- : L:. •..•• ____ L-----.~---· 

$ . $ $ 

( ) 

L _____ ....... '---·---.-----l !'---.---=·---1 
$ . . . . $ . . 

. L .. ~ ......... l ·L----···•••l --------·-.:= .. 
.L"·-•·•···_.:i! __ ,. ___ • __ ;1 .L .• ·--··-·· 

. $ $·. $ 

~------------· ---~-~---..:·- ~------·----
:~------·---~ !-······"---
~-------~---· '-------::--~ 
$ $ . 

············~············· 

t-----···--· 
L--------=-s 

_;.=__;.:::_::=-:::.--··--~---·-··---~~-·--.----....-.~--· 

ELIMINACIONES 
. D... . . H 

·---~-----

·------·--- ...... .;. ..... ;. .. 

-·-------.: 
. ,·,' ----··---·-·· 

--·~---.. --
'•: 
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SALDO 
FINAL 

$ 

_!Q.~~?.~!~-

'" L---···----

$ 

.1i 

_. ___ ¡~·-: ......... : 

~-·=·1L .......... .. 
11 
¡¡ 

I! 
-:1 

'· 'L· __ J_ __ ~-~l 
$ 

i'. 
) 

: : _;¡ 

·~~---~-~--·;.: .. J~-~~-~---~-
----.-~:--- -········- .. L.i~-----~-

$ 
.. , . ,. 

·1, 

-L-------· 
----•---..-

_t_ _________ _ 

. $ 
· ......... . 

____ -_--:..:..:;;._=.;:~::-:::.::.:-. ..:..~··· --====--==-:::-~ 
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Otro punt'o por amplinr es el referente a las eliminaci!!_ 

nes que se mcncionnrbn en el punto 4. anterior. como manera 

de control y órden es recomendable registrar en asientos de 

diar·io die.has ellminaciones y posterior.;ente pasarlos a es-­

quemas de mayor, para que el efecto neto de las cuentds que 

se debitaron y a~reditnron sea pasado a !ns hojas de trabajo 

consolidadas en las columnas corresp6ndientes, En el inciso 

siguiente se senalan las principales causas de eliminación -

de operaciones. 

2,2,3 ELIMINAC!ON DE OPERACIONES ENT~B COMPAIHAS. 

~ebido al objetivo de la consolidación que se ha comen­

tado ya, C:s necesario asentar que hay c·iertos rubros ~e l_os 

estados financieros individuales que presentan ope~aciones -

recíprocas de las empresas participantes, en otras pal.abras, 

son operaciones realizadas entre la _contro~adorn y las subs! 

diarias y asociadas, y que para una empresa rcprescn·ta un d~ 

recho y para la otra una obligació_n, tratándose de cuentas -· 

de balance y trat5ndose de cuentas de !esultados, para una -

es un ~ngreso y para otra un gasto y que al sumarse los ~al~ 

dos de los estados financieros estarían incrementando las -­

cuentas, siendo est6 una presentaci6n irreal .si no s~ elimi­

naran dichas operaciones. A continuaci6n se señala la elimi 

naci6n <le algunas operaciones, ya que son las más comanes: 
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2.2.3.1. INVERSION. EN SUBSIDIARIAS. 

Es indispensable esta eliminaci6n, ya que de no efec--­

tuarla, la agrupaci6n de cuentas ·falsearía la informaci6n en 

los capitules del balance general, del activo y del ca~iial 

contable. 

El Boletln B-8 del IMCP, en su plrrafo 38, nos seftala -

el pro,ccdimicnto a seguir para la eliminaci6n de este tipo -

de. operaciones y que a continuac~6n transcribo: 

''Las inversiones entre distintas compañías de un grupo 

deben se~ eliminadas tomando en cuenta las siguientes -

reglas: 

1 •. La inversi6n de la compañía tc~edora debe eliminarse 

en primer lugar, contra el valor contable que las a~ 

Cienes de la emisora tenían en la fecha de cornpra de 

las ·acciones. 

Si existen distintas fechas de compra, la elimiha--­

ción de la inversi6n debe cfe~tuarsc por etapas, to­

mando en cuenta el valor contable de las acciones en 

cada una de las fechas de compra. 

Las utili<ladcs o déficit acumulado a la fecha de ad-

quisi~i6n de las acciones no deben incluirse en las 

utilidades o déficit acumulado consolidadosª 
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El asibnt6 a cfectuars~ para este inciso, que sefiala la 

adquisición de acciones a su valor en libros (a la par), es 

el siguiente: 

Capitnl social 

Superávit 

Inversión en subsidiarias 

lnter~; minoritario 

D H 

X 

X 

.X 

X 

Eli~in~ción de la inversi6n en acciones de la subsidia­

ria contra el capital contable de la misma. 

2. Cualquier diferencia que exista entre ~l valor de 

compra de las acciones y el valor contable· que le es 

re;ativo, debe distribuirse tomando en cuenta.las 

circunstancias que originaron la -difer~ncia. entre di 

chas valores. Cuando la diferencia se debe a Tecti-

ficación de la valuación de los bienes ~e la compa-­

ñ"ía cuyas acciones fueron adquiridas, la diferencia 

debe aplicarse a ajustar, cuando esto sea factible y 

cuantificable, el valor de dichos bienes, o bien, en 

su caso, la amortizaci5n y dcpreciaci5n acumuladas.· 

~as cantidades qt1e se aumenten por este concepto a -

los activosº na circulat1tes de la empresa adq~irida -

deben cargarse a los resultados consolida<los futuros, 

mediante cargos por dcp~eciación (calculuda sobre la 
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. vida_prob~?le de.los activos relativos). 

Para este inciso,,quc se refiere a la.adquisi~ión de 

acciones.a un precio superior a su valor en libros -

(sobre la par) y que d5.ch.o exceso se considere un 

cr6<lito mercantil (prima o cantidad pagada por·1a 

·campaftla controladora por las acciones de sus subsi­

diarias consolidadas, en exceso de su valor en li--­

bros en las fec11as de adquisici6n ..• 3} el asiento de 

eliminación será: 

D H 

Cr~dito mercantil X 

Capi ta.1 social X 

Superávit X 

Invcrsi6n en subsidiarias X 

Interés rnirioritario X 

Eliminaci6n de la invcrsi6n en acciones de la subsi­

dia!ia contra el capital contable de. la misma. 

3. En aquellos casos excepcionales en que el valor de -

compra de las il.~ciones sea inferior al valor con ta- -

ble que le es relativo, esa diferencia debe aplicar­

se en primer lugar a reducir los valores de los acti 

vos determinados por un avalao independiente. El r~ 

mancntc o la totalidad de la diferencia (si es que -

3 Ob. cit.· 
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el ·avaiao arroja vtilores superiores a los mostrados 

en los estados financieros de la empresa adquirida) 

debe registrarse como superávit de capital que no de 

be ser llevado a las utilidades acumuladas o utili-­

:ndo para compensar pérdidas de operación. 

En este inciso se menciona ln eventualidad de adqui­

rir acciones a un precio infe1·ior a su valor canta--

. ble 'en libros (bajo la par), por tanto, el asiento -

de eliminación será: 

Capital social 

Supcrávi t 

Inversión en subsidiarias 

Superávit por consolidaci6n 

Inter65 minoritario 

D ¡¡ 

X 

.x 

X 

X 

X 

Eliminaci6n de la inversión en acciones de la ~ubsi­

diaria contra el capital contable de la misma". 

2. 2. 3. 2 VENTAS DE INVENTARIOS. 

La venta de inventarios es, entre compafiías, una de las 

mgs comunes operaciones y por realizarse dentro del grupo, -

éstas deben eliminarse. May tres tipos o modalidades· en que 

se realizan estas operaciones üc venta de inventarios, a sa­

ber: 
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1. Ventas realizadas al costo. Hay ocasiones en que una 

compafi!a vende a otra partc'dc su pro<lucci6n a precio 

de costo, es decir, sin obtener una utilidad en esa -

ventn, entonces el asiento de eliminaci6n será: 

D H 

Vt?ntas X 

Costo de veritas· X 

Eliminación por ventas efectuadas a precio de costo. 

2. Ventas que lleven ir.tplíc.ita una utilidad. Cuando una 

compafiía vende inventarios a otra (del mismo gru!)o) y 

que ll~ven implícita una utilidad podemos tener lo s! 

guicnte: 

A. Toda la mercancía se vendió a terceros, clientes. 

Esta e·s.una operación normal y no se eliminarfi na­

da, ya que la utilidad se·rcaliz6 fuera del grupo. 

B. Toda la mercancía aan se conserva en el almacén de 

la compañía compradora (ya sea la controladora o -

las sulisidinrias), en este caso, la utilidad debe 

ser·eliminada, ya que esa utilidad se obtuvo al -­

vender a una empresa del grupo, entonces el asien-· 

to de climinaci6n ser4 ciactamente a la inversa al 

registro inicial por la venta efectuada, es decir, 

el asiento es: 



D H 

Ventas X 

Almact!n X 

Cuenta corriente X 

Cost~ de ventas X 

Asiento para eliminar las ventas realizadas entre 

cornpafiías. 
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C. S6lo una parte de la mercancía se vendi6 fuera 

del grupo. En este caso, s6lo se co11siderard pa­

ra la eliminaci6n, lo vendido entre compañías y -

lo que p~rmanezca todavia en el almac6n,. asi que, 

el asiento será similar al an~erior, sólo en la -

parte corrcspon<licnte. 

3. Ventas realizadas a menos del costo. En este tipo -

de operaci6n se da la misma clasificaci6n que en el 

punto 2. anterior, a saber: 

A. Toda la mercancía se vendió a· terceros, clie~tes. 

En esta operación no se elimina nada, ya que· la -

pér
0

dida se realiz6 fuera tlel grupo. 

B. Toda la mercancía nún se conserva en el al'mac6n .. 

de la compradora, en csic caso, la pérdida debe -

ser eliminada, ya que dicha pérdida no se generó 

fuera del grupo, en tal caso el asiento de climi-
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naci6n .será también, al contrario del registro de 

la venta, es dpcir: 

D H 

Ventas X 

Almacén X 

Cuenta corriente· X 

Costo de ventas X 

Asiento para eliminar las ventas realizadas entre 

compafiías. 

c. Sólo una parte de la mercancía se vendió fuera 

deL grupo. Aquí s6lo se considerará para la eli­

miQaci6n lo vendido entre compaftias y lo que per­

manece en invcntaTios, por lo que, el asiento sc­

rfi simil~r al anterior, s61o en la parte corres-­

pondicntc. 

Z • ."! • 3. 3 ' CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR. 

Es necesario que se eliminen las cuentas por cobrar y -

por pagar entre compañías, pero es tgmbién adecuado que di--· 

chas cuentas estén <lebi~amcntc conciliadas para que sea más 

fácil y exacto eliminarlas. Las operaciones que comanmeñte 

generan cuentas por cobrar y por pagar son: 
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1. Cuentas corrientes. cUandoSe efectaan cicrtris ope­

raciones, entre empresas del grupo, éstas, represen­

tan para una empresa una cuenta a favor y para la -­

otra empresa una cuenta a cargo, tratándose de cuen­

tas ~e balance. ·La naturaleza Je esas operaciones, 

principalmente, se debe a préstamos, para este caso, 

el asiento de eliminaci6n serfi: 

Cuenta corriente 

Pasivo 

Cuenta corriente 

Activo 

ll il 
X 

X 

Asiento para eliminar el saldo d~ la cuenta corrien­

te por préstamo •.• 

2. Operaciones documentadas. Est.a cuenta (por cobrar o 

por pagar) es originada, principalmente, por présta­

mos entre compañ!as, lo~ cuales están soportados con 

la firma o suscripción de algQn documento, para.tal 

situación, el asiento de climinaci6n scrfi id6ntico -

al inmediato anterior. 

Los asientos de climi11aci6n que se sefialan en este inc! 

so se hacen afectando la cuenta dcnoninada 11 cuenta corriente'~ 

ya que comGnmcntc se tiene ésta para afectarla por todas las 
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operaciones a cargo y a favor entre compafiías y así no tener 

concep~os mezclados en todos los rubros del balance. En el 

caso de que las ~mpresas del grupo no utilicen esta cuenta -

se deberán afectar las distintas .cuentas de activo y de pasi 

va en donde se hayan registrado tales operaciones. 

2.2.3.4 VENTAS DE ACTIVO FIJO. 

Así corno la venta de inventarios, tambi~n son muy comu­

nes las ventas_ de activo fijo entre compañías, por lo tanto, 

para efectos de consolidaci6n deben ser eliminadas tales op~ 

raciones. Las características o condiciones de venta del ªE. 

tivo fijo, así com~ los asientos de climinaci6n son idEnti--

ces a lo comentado con relaci6n a las ventas de inventarios; 

las elimina~iones de referencia son: 

1. Por ventas de activo fijo realizada a precio de costo • 

. En este ~ipo de opCraci6n no hay problema alguno, es d~ 

cir, no hay que eliminar nada, y-a que·no se gcncr6 nin­

guna utilidad. 
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2. Por vent~s de activo fijo que ll~van implícita una uti­

lidad. Aquí debe~os eliminar s6lo la utilidad en venta 

de
0

l activo fijo realizada entre compan!as del grupo. 

3. Por vc11ia~ de activo fijo realizadas a menos del costo. 

Para este tipo de operaciones se eliminará sólo la pér­

dida en venta del activo fijo real.izada entre las ~omp~ 

ñías del grupo. 

2.2.3.S INGRESOS DIVERSOS. 

Al efectuarse este tipo de operaciones entre compafiías 

es necesario eliminarlas, ya que para una empresa representa· 

un ingreso y para la otra un gasto y se han efectuado con e~ 

tidndes pertenecientes al mismo grupo. El asi.cnto .de climi-

. nación será: 

Ingresos 

Intereses 

Servicios 

Rentas, etc. 

Gastos de administraci6n 

Intereses 

Servicios 

Rentas, etc. 

U H 

X 

X 

Asiento para clirni·nar los ingresos por intereses, serv.!. 
cios, rentas, cte. 
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Z.Z.3.6 PAGO DE DIVIDENDOS, 

Dentro de las empresas que for~an un grupo, 'existen op~ 

raciones en las que, las subsidiarias decretan y pngan <livi­

dendo~, pero al hacerlo a su controladora es una opcr~ción -

entre compañías, por lo que debe ser eliminado ese efecto e~ 

mo se señala a continuación: 

D H 

Ingrcso.s por dividendos 

Utilidades por distribuir 

~ 

X 

Asiento de eliminación de ingresos-por dividendos paga­

dos a la ~ontroladora. 

Z.Z.3.7 PARTICIPACION MINORITARIA. 

La detcrminaci6ñ de la participaci6n minoritaria no es 

propiamente una elirninaci6n, sino que, se trata de reconocer 

la parte proporcional que del capital contable de una subsi-

diaria 
0

0 asociada es propiedad de terc~~<;>s 1 es decir, se de-

be efe e tu ar un cálculo del que se obtenga el importe corres-

pendiente a otras personas, ya que como lo es tablecc el ar--· 

tfculo ndmero 89 de la Ley General de Sociedades Mercantiles 

·para la Constituci6n de una Sociedad An6nima (generalmente -

en nuestro ~mbito mercantil las subsidiarias son sociedades 
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an6nimas) deben reunirse poT lo· meno~ cinco socios, por ta~ 

to, una compañía controladora no· es dueña del 100\ de las -

acciones de las subsidiarias, y tiene que hacer part!cipe a 

los otros accionistas por las utilidades o p6rdidas, en su 

·caso, que se hayan genera.do en el período. 

La participtici6n minoritaria se 11 registrá" en nuestras 

hojas de trabajo conjuntamen~c con los asientos de elimina­

ci6n, Y se determina de la siguiente manera: 

Supongamos que la Cía. Y, s. A. (subsidiaría d~ Cía. 

X, S. A.) cst~ constituida con un capital social de - -

$ ~s,ooo, representado por aCcioncs ~omu~es nominativas con 

valor nominal de $ 100 cada una, por tanto, el capital so-­

cia1 está forniado por zSo acciones. Los ac~ionistas son: 
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era. 

era. 

era. 

era. 
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Compañía Nllmero de Importe acciones 

X, S; A. ( 1) 246 $ 24,600. 98.4 

a, s. A. 100 0.4 

b . s. A. 100 0.4 

e, s. A.· 100 0.4 

d, s. A. 100 0.4 ----
Total 250 25,000 100.0 

(1) Esta co~pafi!a es la controladora de Cía. Y, s. A. 

y es la que pretende consolidar sus estados fina~ 

. cieros. 
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CÚando. la· Cía. X, S. ,/\, consolide, debe separar lo que 

le corresponde a los otros cuatro accionistas y que .en este 

caso asciende al 1.6% (suma de el 0.4\ que le corresponde a 

cada·uno], para tal efecto la participaci6n minoritaria se· 

determina así: 

Cía. Y, S. A. 
Porcentaje 

CAPITAL CONTABLE: Importe de partici Participaci6n 
pación mi=- minoritaria 
noritaria. 

Capital Social 25,000 1.6 400 

Actualización del ca¡>ital social 

y de los resultados acumulados. 4!719,600 1.6 75,514 

Insuficicn'.cin en la actualiza-

ciOn del capital (1~857, 800) 1.6 (29,725) 

Utilidades por dis'tribuir 353,100 . 1,6 5,650 

Reserva legal 5,000 1,6 80 

Utilidad del ejercicio 2!157 '700 1.6 34,523 

Total $5!402,600 $ 
0

86,442 



El asiento co.rrespondiente será: 

Capital social 

Actualizaci6n del capital social. 

y de ios resultados acumulados 

Utilidades por distribuir 

Reserva legal 

Participaci6n minoritaria 

(cuenta de resultados) 

Insuficiencia en la aCtualizaci6n 

del capital 

Participaci6n minoritaria 

(cuenta de balance) 

Asiento para reconocer la paTtici 

paci6n minorita ria ·al cierre del 

ejcr"cicio. 

400 

7 5, 514 

5,650 

80 

34,523 

62 

29. 725 

86,442 

La c;:uenta "Participaci6n minorita ria" (cuenta de balance) 

deberá presentarse inmediatamente antes del Capital Contable, 

y la cu en ta 11 ParticipacH5n minoritaria" (cuenta de resultados) 

se presentar~ inmediatamente antes de la utilidad neta del --· 

afio. 
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2: 2. 4 PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. 

Para'prescntar los estados financi~ros consolidados de 

un grupo, es necesario tener en cuenta algunas reglas, tales 

como las que nos seftala el Boleti9 B-8 del IMCP y que en su 

párrafo 39 establece: "Reglas de presentación de los esta-. 

dos financieros consolidados. Los c~t~dos financieros cons~ 

ljdados deben cumplir con las reglas de informaci6n (que les 

sean aplicables) establecidas por esta Comisión para los es­

tados financieros individuales y, además, deben incluir la -

siguiente información: 

1. Definición de la entidad consolidada. Deben aclararse 

las bases usadas en la preparaci6n de estados financie­

ros consolidados. En su caso, debe mcncioqarsc.la ·ex­

clusión, y raz.ón para ello, de compafiías del grupo_ y, -

en tal caso, deberá mostrarse información sobre los ac­

tivos, pasivos y resultados de. opcraci6n de las compa­

ñías no consolidadas, en una nota a los estados finan-

cieros. 

También puede~ presentarse estados financieros indivi­

duales o combinados de las compañías no consolidadas; -

esto es especialmente aplicable en el caso de subsidia­

r~ns en el extranjero, instituciones de crédito, segu­

ros y fianzas. Cualquiera que sea el método de presen-
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taci6n que si·ga, en todo caso deber:! indicarse la partí 

· cipaci6n del grupo e~ los resultados de operaci6n y en 

la inversi6n de. los accionistas de las subsidiarias no 

consolidadas. 

2. Diferencia entre el costo y el valor neto en libros de 

las acciones de las subsidiarias. Cuando el costo de -

las acciones de la subsidiaria sea superior a su valor 

neto en libros, dicho exceso <lebe presentarse corno Olti 

mo reng16n del a~tivo. Cuando el costo sea inferio·r, -

la diferencia debe presentarse dentro de la 'inversi6n 

de los ac~ionistas• (capital contable). El método y P!'.. 

ríodo de amortizaci6n del exceso del costo sobre el va­

lor neto en libros de las acciones de las subsidiarias 

debe informarse en los estados financieros, junto con -

el.monto del cargo a los resultado~ del período. 

Las utilidades capitalizadas por las subsidiarias con -

fecha posterior a la adquisici6n de las acciones repre­

sentan Una rcstricci6n a las utilidades acumuladas y -­

consecuentemente, deben revelarse en los estados finan­

cieros consolidados. 

3. Participaci6n de accionistas minoritarios. La partici­

paci6n de los accionistas minoritarios en el capital 

contable consolidado debe presentarse, en el balance g~ 
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neral, inm~diatamentc antes de la 'inversi6n de los ac­

cionistas'. La participaci6n de los accionist~s minori 

taribs en los resultados consolidados deberá presentar­

se, en el estado de resultados, como. deducci5n, inm_cdi!!;_ 

tamentc antes de la utilidad,o pérdida neta. Asimismo, 

en el estado de cambios ·en la situación financiera, de- .. 

be presentarse como un cargo qu~ no requiri6 de capital 

de trabajo11
• 

Como se observi, dicho boletín sefiala que es necesario 

revelar en los estados financ.ieros, tanto en e~ cuerpo de 

éstos, como.a través de alguna nota, la información que se -

requi·ere' para que e.l usuario de la informaci6n financiera 

tenga más elementos que le auxilien en su comprensión. 

2.3 METODO DE PAR'\'ICIPACION. 

El método de partlcipaci6n es.entendido·como la manera 

en que aumenta o disminuye el.valor de 'la inversi6n en su&sl 

diarias, que efectu6 la controladora, por las utilidades o -

.. pérdidas de las s~bsidiarias que se hayan generado despu6s -

de haber adquirido las acciones de esas empresas emisoras. 

El método de participación es coadyuvante para presen-
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tar una informaci6n financiera oportuna, veraz y confiable, 

al igual que el método del costo y es un elemento auxiliar -

en la formulación de estados financieros consoliüados. Para 

una mejor comprensión del concepto Y aplicación práctica --

del m~todo de participación, tenemos los siguientes .incisos 

que s~ refieren al pariicular. 

2. 3. 1 RECOMENDACIONES PARA LA APLICACION DEL METODO DE 

PARTI.C I PAC ION. 

Es primordial que para aplicar el ''m6todo de participa­

ci6n0, se ~onezca el giro, políticas, criterios contables, -

financieros y dcmfis caracteristicas propias del grupo, para 

poder adecuar nuestro procedimiento de aplicaci6n del "méto­

:do de participticióO.i 1, pero adcmá·s, hay algunos otros rcquisi-_ 

toS que podemos llamñr de 11 obscrvancia·gcneTa1 11
, siendo és--

tos los siguientes: 

1. LÜ tenedora tiene que ejercer un control efectivo en la 

administración de las subsidiarias o asociadas para que 

de esta forma, la controladora influya de modo alguno -

en el decreto y pago de dividendos. 

z. · Las subsidiarias y asociadas no deben objetar el decre­

to y pago de dividendos n su controladora. 
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·3. Las subs~diarias y asociadas no Jeben encontrarse en s! 

tunción anormal de operaciones, segan lo señalado por -

el· principio t.le contabilidad; de "negocio en marcha", -

para poder decidir sobre los derechos y obligaciones de 

las subsidiarias y asociúd~s. 

4. En el caso de subsidiarias y asocfodas situadas en el -

extranjero, en el pa!s donde se encuentre~, no debe ha­

ber rcstricci6n alguna que impida la rernisi6n de utili­

dades y que no exista inestabilidad polttica, ccon6mica 

o social. 

2. 3. 2 · METODOLOGIA PARA LA CONSOLIDACION DE ESTADOS FINAN­

CIEROS, 

La metodología para la aplicaci6n dei m6todo de partici 

~aci6n se resume como sigue: 

l. Se registrarfi la invcrsi6n en subsidi~rias a su cos~o -

de adquisici6n. La invcrsi6n c11 subsidiarias debe re-­

gistrarsc p~r el importe del costo de las acciones,· pe­

ro dicho costo puede estar sobre o bajo valuado en rcl! 

ci6n al valor en libros de dichas acciones. En los p5-

rrafos siguientes se explica esta situaci6n: 
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A. Costo de la inversión superior al valor en libros de 

las nccio~es. La diferencia entre el costo de la i~ 

vcrsi5n y el valor contable debe analizorse para co­

nocer ln causa que origin6 ese exceso, que general-­

mente se debe a: 

a. Existencia de un crédito mercantil. En esta si-­

tuaci6n, el exceso se disminuir5 dc·la inversiGn, 

traspasándola a una cuenta de activo 1 intangible, 

que se denominará ttcrédito mercantil" y que debe­

mos ir amortiza.n<lo co.nforme transcurra. el tiCmpo. 

b. Existencia de un error en compra. En el caso u~ 

'qu~ el costo de la inversión sea superior al va-­

lor contable derivado de una mnln adquisici6n, -­

ese importe se cargará a los resultados de la ca~ 

trolndora. 

B. Costo de la inversión inferior al valor contable de 

las acciones. Cuando la compTa de acciones represe~ 

te un importe inferior al valor en libros, represen­

tará una utilidad en la adquisici6n de las acciones 

y se controlará como un superávit no gunado, presen­

tándolo en un renglón ·específico del balance general.' 

· i. Aplicación a la cuenta de inversi6n en subsidiarias, de 

los resultados de las subsidiarias y asociadas. El --­

efecto de los resultados de las subsidiarias y asocia--
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das en ln "invcrsi6nu cfectuadtt por la tenedora se t'ra­

tará de la manera siguiente: 

A. Cuando la subsidiaria o asocjada obtiene utilidades. 

Cuando la compafi!a subsidiaria o asociadas obtiene -

utilidades es necesario incorporar a la "inversión -

en subsidiarias" el importe proporci
0

onal de las uti­

lidades gC'neradas por la subsidiaria, en otrhs ·pala­

bras, a nuestro costo de adquisici6n de las acciones 

debemos incorporar el importe proporcional de las ..... 

utilidades que haya obtenido la subsidiaria para re­

flejar la s.ítuución real de nuestra invcrsi6n. Des­

de luego que al existir opci-'acianes entre cornpafi!as 

del grupo hay que eliminar _la utilidad que se haya -

gencra<lo con motivo de la venta de mercancías a la -

conttoladora, ya que esa utilidad no se ha realizado 

con terceros~ 

B. Cuando la subsidiaria o- asociada obtiene pér_didas. -

En esta situación debemos considerar que, a la ·inve~ 

sa del caso inmediato antcri0r, las pérdidas sufri-­

das se ncrc<litarán contra la inversión efectuada or! 

~inalmcntc, aquí también debemos eliminar la pérdida 

generada por operaciones entre compu~ias. ya.que di­

cha pérdida no se gcncr6 con terceros. 
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i ,3 ,3 ELHIINACiON DE OPERACIONES ENTRE COMPA!'lIAS. 

Las operaciones que, entre sí, realizan las. empresas -­

que pertenecen a un mismo grupo deben eliminarse o anularse 

ya que al consolidar la información financiera se pretende -

presentar esta Ultima como la de una sola entidad, por eso, 

tanto a través del método del costo.corno del método de parti 

cipación se requiere que tales operaci,oncs sean eliminadas. 

Las principales opcracionc~ que deben eliminarse Son 

las mismas q~c las explicadas en capít~los anteriores, refe­

rentes a la'consolidación a través del método del costo y a 

·continuación sólo se enumeran: 

- Inversión en subsidiarias (explicada específicamente 

en el inciso-inmediato anterior). 

- Ventas de inventarios. 

- Cuentas pcir cobrar y por pagar. 

• Ventas de activo fijo. 

- Ing.resos diversos. 

- Pago de dividendos. 

- Partic~paci6n minoritaria. 

La caracterfstica principal del rn6todo de participaci6n 

consiste en que la compañía tenedora reconoce y registra me!!_ 
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sualmente ~os resultados ~e operaci6n que van. generando sus 

subsidiarias, es decir, durante los per!odos mensuales del 

ejercicio social, la tened.ora afecta sus resultados, ya sea 

como. utilidad o ptlrdÍ.tla que generen sus subsi.diarias, 

Cuando las subsidiarias generan utilidad, la compafi!a 

tenedora efectúa' en su contabilidad el siguiente asiento: 

Inversi~n en subsidiarias 

(cuenta de balance) 

Pa'.ticipaci6n en los resul­

tados de compañías subsi­

diarias (cuenta de resul 

D H 

X 

tados) x. 

En caso contrario, cuando las subsidiarias-generan un~ 

p6rdida, la compañ!a tenedora efectuar.á el sigui.ente' asiento: 

Pa.rticipaci6n en los resul­

taaos de compafiias subsi­

diaTias (cuenta de resul­

tados) 

Inversión en subsidiarias 
(cuenta de balance) 

D H 

X 

X 
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Con los asientos anteriores se reconoce mensualmente el 

resultado de operaci6n de las subsidiarias, por tanto, se di 

ce que'la compnfi!a tenedora sabe lo que obtendrá de dividen­

dos (en caso de utilidad neta del afio) y as! podrá determi-­

nar el uso de los recursos cuando materialmente las subsidi~ 

·rías hagan efectivo tal dividendo. 

Cuandó las Subsidiarias han terminado un ejercicio so-­

cial determinado y su As3mblca de Accionistas decide pagar -

dividendos, entonces, por la entrega material del dinero (en 

caso de utilidad) se efectuará el siguiente asiento: 

Bancos 

¡nversi6n en subsidiarias 

Registro de los dividendos pagados 

por la.subsidiaria X del ejerci-

cio X 

D 

X 

H 

X 

Se afecta. la cuenta de 11 lnvcrsi6n en subsidiar·ias" ya -

que, en parte, se considera que la compra. resulta beneficio­

sa y que se restituye el importe pa·gado por las acciones de 

las subsidiarias, digamos en otras palabras, que la subsidi~ 

ria genera utilidades para su controladora y que Gsta está 

reponiendo el importe de lo que costaron las acciones de tal 
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subsidiaria. 

En el caso de que la.subsidiaria genera una pérdida y -

por ·tanto ·no pague dividendos, dicha pérdida ya qued6 recon2_ 

cicla en los rc·sultados de su cornpafiía tenedora. 

2.3,4 PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. 

Para este método, también son aplicables los mismos rc­

quisi tos ·quc los mencionados en el método del costO, ya que, 

en principio, las cifras que se obtengan por un m6todo deben. 

ser igulllcs a las que resultarían 

el otro método. 

si sC hubiera utilizado 

Como una característica típica de la valuaci.Sn de· acci_!? 

ncs a través del método de participaci6n es que en el estado 

de resultados s'e emplea la cuenta "ParticipaciCSn en los re-­

sultados de compañías subsidiarias" erl vez de la cuenta "In-. 

grcsos por diVidcndos" que es empleada en la aplicaci6n del 

método del costo para efectos de la consolidaci6n de estados 

financi.cr,os. 

Esta cuenta de "ParticipncH5n en los resultados de com­

pañías subsidiarias" se presenta en el estado de rcsul to.dos 
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inmediatamente despu€s de las provisiones para Impuesto So-­

bre la Renta y la Partic~paci6n de utilidades al personal. 



CAPITULO I II 

•. 
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3, 1 INFORMACION COMPLEMENTARIA, 

Ciertamente~ los estados financieros revelan lo m4s im­

portante sobre la situaci6n finariciera de una entidad o de -

un grup?, en su caso, pero además de los rubros y cifras que 

se presentan en dichos estados es necesario destacar inform~ 

ci6n adicional que ayude al lector a comprender lo que se le 

presenta o simplemente para su conocimiento. Con base en lo 

anterior, debemos proporcionar la información adicional per­

tinente a través de notas a los ~stndos financieros y 6stas 

"deben reunir ciertas características, que entre otras son: 

1. Debe contener una explicaci6n mayor a lo que señalan -­

los estados financieros: 

. 2. Debe analizar o integrar rubros o. rengl,ones de los cst!!_ 

dos ffnancieros. 

3. Mencionará toda información que se considere importante 

.dar a conocer. 

Dentro de la informaci6n que d4 origen a las "notas a -

los estados financieros" tenemos lo siguiente: 

1. Política·de consolidaci6n. lls recomendable que los es-
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tados ·fin'ancieros consolidado·s ·aclaren mcJiante una no .. 

ta el criterio utilizado para la consolidación; donde -

se señalará el procedimiento empleado, P,Drcentaje de -­

participación de la controladora en las subsidiarias, -

fechas de cierre de las distintas empresas que intervi~ 

nen, etc. 

2. Inversiones en subsidiarias y asociadas. Aquí debemos 

scfialar brevemente a las compañías subsidiarias y aso-­

ciadas que se .consolidan, es decir, la denominación so­

ciai, gir?, importe de la invers:On en accio11es de las 

subsidiarias. 

3. Rcstr.iccioncs y grav5.menes sobre activos. Hay una se-­

rie de eventos que se presentan en la práctica en rela­

ción a restricciones y gravSm9nes de los activos, por -

eso es importante dar a conocer al usuario el hecho de 

que tales activos est~n comprometidos con ~erce~os, ya 

sea por una hipoteca, pignora~i6n, aval, etc., y que -­

se dá a conocer mediante una nota, señalando el importe 

correspondiente en cada caso, condiciones, plazos, etc. 

4. Pasivos contingentes. ·Una o m5s. emprcsa.s del grupo pu~ 

den tcn~r algQn pasivo ~ontingcntc, por lo que es nece­

sario revelar en la nota correspondiente el importe, r.l!?_ 
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tivo y empresa que esté en el supuesto del pasivo con-­

tingente. 

3,2 APLICACION Y USOS DE LA CONSOLIDACION DE ESTADOS 

FINANCIEROS. 

La consolidaci6n de estados financieros tiene diversos~ 

fines, que están. en función de los usuarios de la información 

financiera, ahora se tratarán los usos rn4s importantes, mcn-­

cionlindose en los puntos que sig_uen. 

3.2.1 USO FI~ANCIERO. 

Debido al desarrollo que vive el ~mbito contable y fina~ 

i:iero. en el mundo,. ha surgido una serie a'e problemas (¡ue han 

dado origen a la consolidación de estados financieros, los 

cuales, día coh día se tornan más importantes, ya que como se 

ha mencionado, éstos convierten la situaci6n financiera y los 

resultados <le ope~ación de un período de un grupo en una sola 

entidad. 

La información financiera consOlidada es Otil desde el -

punto· de vista financiero, ya que permite a la administración 

del grupo evaluar de una manera conjunta el desarrollo de op~ 

raciones y estar vigilando el rendimiento de la inversi6n de 
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·1os accionistas. 
-ESTA TESIS . 

SAltR DE- · lA 11 DElt 
'"UortcA 

La·administraci6n de un grupo del>e presentar a los ac--

cionistas de ~stc lo que se ha adquirid~, lo que se ha produ 

c~do y en general el uso que se 
1

ha dado a los recursos cconª­

micos que aportaron los accioilistas en un período dado. 

Si se desea atraer a nuevos accionistas, la consoli.da-­

ci6n sirve para mostrar a los futuros socios la estructura 

financiera del grupo, siendo esto un punto de interés para -

quien invierte ya que juzga la viabilidad de ganar dinero, -

puesto que_ eso se busca y a la vez que se fomente el dcsarr~ 

llo.cconómico, té~nico e industrial del ramo o de la indus--. 

tria en zcncr~l. 

Los bancos, proveedores y acreedores: tambi~n ~tilizan 

a la consolidaci6n como una herramienta de análisis y deci-­

~ión paru otorgar o en su caso negar cr~ditos a una compañia 

tenedora, o para las subsidiarias, considc~ándose en cie~ta 

forma como aval, ya que las demás empresas del grupo pue<len 

en su momento rcspal<lar a su afiliada. 

3.2.2 USO FISCAL . 

. El uso fiscal <le la consolidaci~n es esencialmente pnra 
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establecer una carga tributaria equitativa entre los integra~ 

tes del grupo, o lo que es lo mismo, que las empresas al con­

solidar sus estados financieros no tengan efectos tributarios 

favorables ni desfavorables. El establecimiento de la conso­

fidaci6n desde el punto de vista fiscal, parte exclusivamente 

del estado de resultados consolidado y descuidando un tanto -

. las dem4s operaciones, para formular· la consolidaci6n fiscal 

se toma en cuenta la participaci6n efectiva en las controla-­

das durante un ejercicio dentro del grupo, por lo que será -­

proporcional el resultado fiscal. del ejercicio de la empresa 

que le correspondiera a la compañía controladora. 

3.3 CONSOLIOACION FISCAL. 

La consol'idac.H5n fiscal toma una importancia cada vez m!!._ 

r.or debido a la expaO.sión de sociedades merCantiles que bajo 

ciertas circunstancias deciden "agrupar" los derechos, oblig~ 

cienes y aportaci6n de los accionistas y resultados de opcra­

ci6n d~ las empresas que pertenece11 al mismo grupo. A~! como 

la técnica contable se preocupa por unificar criterios, rcso~ 

ver problemas prácticos y en g"cneral procurar un lineamiento· 

para todos los· miembros de la profesión, la Secretaría de Ha-

. cJenda y CrEdito POblico también establece lineamientos obli­

ga~orios en materia fiscal y que los grupos de socie<lades mcL 

cantiles deben seguir, tal es el caso de la "consolidación --
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fiscal", la ctial procura ·ser equitativa (proporcionalmente) 

para todas y cada una de las empresas miembro del grupo, de!!. 

de luego que no se t.rata de proporcionar una. carga tributa-­

ria 'favorable pnru algunas empresas ni ~sfavorable para --­

otras. 

3 .-3. 1 CARACTERISTICAS DE LA CONSOL!DACION FISCAL, 

·Las principales características de la consolidaci6n fi.!!. 

cal, comparlndola con la consolidación contable, son las si­

guientesi 

1. La consolidaci6n fiscal sólo incluye los resultados fi.!!. 
. 7 

cale~ de la controladora y de tedas las controla.das •. 

2. Se eliminan las operaciones de enajenación de bienes err 

tre las distintas compafiías que forman parte del grupo 

de intereses ccon6micos comanes que corrcSponde'n a un -

ejercicio fiscal básicamente coincidente, pero s6lo en 

la proporci6n del promedio por día de participación ac­

cionaria. 7 

7. La Consolidación Fiscal, Navarro Rodríguez Alberto, C.P. 
TliEMlS, México. 
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3. S~ requiere que la inversión de la tenedora sea a tra-­

vés ele acciones con.derecho a voto, ya que son ~as Cíni­

cas que co~ficren el derccl10 a participar en las dcci-­

siones importantes de la empresa a través del voto en -

las asambleas de accionistas. 7 

· 4, La controladora es la responsable o beneficiaria de los 

saldos de impuestos a cargo o a favor, respectivamente, 

que deriven de la consolidación fiscal. 7 

Como se observa, para la consolidación fiscal es impor­

tante sólo la.cuestión del resultado fiscal, el cual es ex-­

c1usivamente objeto de consolidación, ya que no se incluyen 

otros conceptos, ~s decir, no se hace unu agrupación que in­

cluya a toda la contabilidad, sino que sólo se interesa por 

cuenta~ de resultados, después de eliminar las operaciones -

en~re compl!fi!as, para determinar así el "resultado fiscal",­

ba_se de .1a consolidaciein que nos ocupa en este inciso. 

3,3,z MARCO LEGAL. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR) y su Reglame~ 

to (RISR) establecen los lineamientos de forma a cumplir por 

7. Ob. cit.· 
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los grupos qub recurren a ln consolidaci6n fiscal, Bs ade--· 

cundo sefialar que ln propia LISR considera como opcional el 

empleo de la consolidaci6n fiscal, en otrns palabras; un gr~ 

po i:le empresas puede optar o no por el procedimiento de con­

solidaci6n fi~cal para efectos de cllculo y pago del Impues­

to al It1grcso de las Sociedades ~lercantilcs, pero una vez -­

adoptado este procedimiento, deberá seguirse utilizando has­

ta que la autoridad fiscal autorice, en su caso, el cambio a 

·dicha opci6n tomada. 

Los prin~ipales nrttculos de ln LISR y del RISR que es­

tablecen la esencia de la consolid~ci6n fiscal son los· si---

guicntcs: 

·1, Ley del Impuesto Sobre la Renta: Articulo 57, incisos 

A,, B., C., E. y K. 

2. Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre fa Renta: Ar-­

tículos 51, 52 y 59 

3.4 SELECCION DEL METODO DE CONSOLIDACION. 

Anteriormente se comen·t6 que ex is ten ci~rtas reglas y .. 

limitaciones para que un gr~po de empresas utilice espec!fi­

camcntc uno u otro.m6todo de consolidacidn, pero además, ca~ 
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siderando tnles reglas, tal. grupo puede decidir scbre el m6-

todo de corisolidnci6n que, prefiera o convenga, tomando como 

base el objetivo. de ln informaci6n que resulte. 

La aplicnci6n de cualquiera de los dos mC,todos de c<>ns-2_ 

lidacit'.Sn contempla las mismas premisas o reglas ra anotadns, 

es decir, bajo los dos mGtodos se deben eliminar las opera-­

cienes entre compañías de importancia; debe determinarse la 

participaci6n minoritaria, tanto en el estado de resultados 

como en el balance gc.neral, asímismo, se" elimina la inver---

si6n en compan!ns subsidiarias contra el capital contable de 

estas 1'.tltimas ;. las pequeñas variantes entre uno y otro proc~ 

dimicnto ya fucro'n comentadas. 

,,,;~~ ,Jl. __ •· Ln principal ventaja que tiene el m~todo de participa--
:;,:~---_,,.. 

·y ci~n sobrccl m~todo del costo es que una empresa tenedora --

pu~dc decid.ir y aplicar, en su caso, las utilidades de sus -

sugsidiarias, vía dividendos, un ejercicio antes que si se -

hubiera consolidado a través del méto~o de costo. Para ser· 

más explicito lo anterior, se presenta el siguiente ejemplo: 

1. Método de participaci6n. 

Durante el ejercicio enero a diciembre de 1986 la era. 

A (tenedora) registra en su contabilidad los resultados de -
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su(s) subsid-inrin(s) en fornin mensual-, por tnnto, durnnte 

los primeros cuatro meses ·de 1987, ln Cfo. A celebrn .su Asnm 

blea General Ordinaria de Accionistas decide la nplicnci6n -

del resultado de sus operaciones, y como dentro de este rc-­

sultado ya está reconocido el de su(s) subsidiaria(s), ento~ 

ces decreta dividendos (en caso de utilidades) a sus accio~­

nistas, De esta forma, lo generado por la(s) subsidiaria(s) 

en 1986 se.rriparte en los primeros meses de 1987 •. 

2. M~todo del costo. 

Durante el ejercicio enero a diciembre de 1986 la C!a. 

B (sub~ idiar ia) genera un resulta do (supongamos que· es utili:_ 

dad) durante los primeros cuatro meses de 1987 celebra 'su -­

As·amblca General Ordinnria· de Accionistas y decreta dividen­

dos a su tenedora. Como a trav~s de este método las utilid~ 

des de la(s) subsidiaria(s) se reconocen s6lo hasta que -

: ~s ta(s) pagan ·dividendos, entonces para la tenedora será un 

ingreso en 1987, afectando sus resultados, consecuentemente, 

la Asamblea de Accionistas podrá decidi; la aplicaci6n de -­

esas utilidades hasta 1988, año en que celebrará la Asamblea· 

General Or~inaria de Accionistas para resolver la aplicaci6n 

del resultado de 1987, 

Como puede obsc¡varsc, la v~ntaja que se obtiene al uti 
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lhar el mt!todo de .. P11rticipacidn es el tiempo en que podrán 

decrctnr dividendos los ac,cionistas, ya que en. el primer C.!!, 

so
0

lns Utilidade~ de. 1986 se rcpartir6n en 1987 y en el se­

gundo caso ese mismo resultado de. 1986 se repartirá has ta -

1988, 

3 ,S DICTAMINACION DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. 

Cuando los es tado.s finanCicros consOlidados son exaÍnin!!_ 

~os por algún contador público con objeto de que éste expre­

se una opini6n ~cspecto de aquéllos, su dictamen tarnbi6n ca~ 

templar~ todas .Y cada una de las aseveraciones que presenten 

los dictfimenes de ias subsidiarias. 

Así como la informaci6n financiera de varias empresas -

se l!grupa para censal id ar, también la~ sal,•edadcs, abs tcnci6n 

o negaci6n dc·opini6n de una o más subsidiarias que han sido 

examinadas por algún contador público deben agruparse y pro­

yectarse en el dictamen de los estados financieros consOlid~ 

dos. 

Queda a juicio y madurez profesional del contador públi 

ca que emite el dictamen sobre estados financieros consolicl!,. 

dos presentar ~ no alguna. salvedad, abstenci6n o ncgaci6n de 
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opini6ri que.sea.relativa a ,las subsidiarias, considerando -­

siempre la importancia que represente la si tuaci!Sn f.rente a 

todo e 1 gru.po. 

Hay ocasiones en que para una determinada subsidiaria 

el haber violado la aplicaci6n de los Principios de Contab! 

lidad o que no hÚbiere sido consistente en su aplicaci6n 

con respecto ul cJ ercicio un terior, ttmcri te unu snlvetlttd en 

su dictamen, pero esta empresa representa una m!nimu parte 

del total de empresas que forman el grupo, por tanto dicha -

salvedad se tornn irrelevante y ¡:iodrd optarse por no revcltt!. 

la en el dlctn~en consolidndo; trntdndose de abstenci6n o ·ns_ 

gaci6n d'e opini6n, tambi6n puede optarse ·por no revelarla en 

el dictamen, siempre y cuando no sea representativa la· subs.!, 

diaria que esté en tnl circunstancio. 



· CAP!TULO . !V 

CASO PRACTICO 
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1. Generalidades. 

Después de habe~ comentado la metodologia para la prep~ 

raci6~ de ias estados financieros consol~dados, ahora toca· -

el turno de presentar el caso prG.ctico refe~ente a la conso­

lidación. 

Con objeto de que sea m~s comprensible para el lector -

este caso pr~ctico se estructura de la siguiente manera: 

A. Caract"risticas generales del grupo cuyos estados f! 

noncieros se consolidar~n. 

B. Establecimiento de supuestos que est~n relacionados 

con el proceso de consolidación de estados financie-· 

ros. 

C. Metodología para la formuladón de esta.dos financie-

ros consolidados. 

D~ Presentación de estados financieros consolidados deÍ 

g·rupo de referencia. 
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A. Características generales del grupo cuyos estados finan 

cieros se consolidarfin: 

1. Denominaci6n. El grupo a consolidar se denominará "Cia. 

L, S. A. de C. V. y subsidiarias". 

2. Integración, El grupo se integra de las siguientes co~ 

pañías y que en este caso, todas son sujetas de consoli 

d,aci6n: 

Cía. L, S.A. de C.V. 

(Controladora) 

Cía, M, S.A. 

(Subsidiaria). 

"-· 
Afiliadas 

Cía. N, S.A. 

(Subsidiaria) 

3, Participación. La compañía c:'ontr0ladora posee el 90i -

ftel total de.las acciones ordinarias en circulaci6n de 

Cía. M, S. A. y Cí_a. N, S. A. 

·4, Giro. La actividad principal de las compañías partici­

~antes del grupo es la siguiente: 
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a), Cia. L, S~A. de C.V. 

- Fabricación, compra y venta de diversos productos 

plásticos y metálicos para la industria automo--­

triz. 

Prqmover, organizar y administrai: toda clase de ... 

sociedades mercantiles o civiles. Adquirir o pa~ 

ticipar en el capital o patrimonio de otras soci~ 

dadcs mercantiles o civiles, formando parte en su 

constituci6n o adquiriendo acciones o participa-­

cienes en las ya constituidas, asi como enajenar 

o traspasar tales acciones o participaciones. 

b). Cia. M, S.A. 

- Fabricación, compra y venta d~ diversos productos 

plástico; y·metálicos para la industria automo--­

triz. 

c). Cía. N, S.A. 

Fab.ricaci6n, compra y venta de. diversos productos 

plásticos y metálicos para l.a industria automo--­

triz.'. 

B. Establecimiento de supuestos qtle est4n relacionados con 

el proceso de consolidaci6n de estados financicrOs: 
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1, Fechas de cierre. Tanto la controladora como las subsi 

. diarias" cerraron su ~j ercicio social el d_ín 31 de di- - -

cicmbrc de 19.86. 

2, Constituci6n de las empresas, Las compallra consolidan­

tes ·fueron consti tu Idas. en las fechas siguientes: 

• C!n. L, S, A. de c. V,, fue constituida en marzo 20 

de 1983, 

• era. M, S. A., fue constitu!dn en abril 23 de 1985" 

• C!n, N, s.·.A., fue constiturda en junio 26 de 1985. 

3, Integroci6n del rubro utilidades (p~rdidas) acumuladas 

de las empresas que se c.onsolidarán. 

Ejercicio .era. L 

1983 ($ 425,301) 

19.84 

1985 

1986 

110,147) 

559,989 

1 '374 ,411 

$1 '398,952 

era. M 

41,312 

132,477 

$173,789 

Cia. N 

27,571 

119,750 

s 147,321 
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4, Integraci6n del capitnÍ social·.· 

- Cfo. M, S. A. - 350 ·acciones con valor nominal ile 

$ ld0.00 cada una. 

- Cia. N, S. A. - 563 acciones co~ valor nominal de 

S 100,00 cada unn. 

5. Fecha· y· costo de adquisici6n de las acciones· de las coE_ 

pafiías subsidiarias. 

Capital contable­
Capi tal social 
Actualizaci6n de las aportacio-

· ncs de los accionistas y de -
los :resultados acumulados 

Insuficien<:ia en la actualiza .... 
cí6n del capital 

Utilidades acumuladas 

Total. cnpi tal contable al 
1 de enero de 1986 

Porcentaje adquirido por la 
controladora 

Cía. M 

35,000 

., !702,430 

568. 291) 

41 312 

,$1!210,451 

X• .90 X 

$1 1.089. 406 

~ 

56,.300. 

2!488,.632 

(1 !4.71,508) 

27 571 

$1!100,995 

.90 

990,895 

Impo~tc pagado por las acci.2_ 

ncs 955,300 1~74 900 

i.tonto pagado de (menos). 'más ($ 134,106) $ 184,005 

Fecha de compra 
Cía. M, S. A.: Octubre 10 de 1985 

Cín. N, S. A.: Noviembre 30 de 1985 



6. Integración de la cuenta de Inversiones en Subsidiarias 

al 31 de diciembre de 1986. 

~ ~ 
Inversión al costo $ 955,300 $1'174,900 

Actualización por 1986 812,005 998,665 
Cuenta por cobrar 200,069 240,593 

$1'967,374 $2'414,158 

7. Determinaci6n de la participaci6~ minoritaria al 31 de 

diciembre de 1986. 

Cía. M 

Importe Part1c1pac1611 
Minoritaria 

Capital social s 35,000 $ 3,500 

Actualización de las aporta-

cienes de los accionistas 

y de los resultados acumu-

lados 3!622, 191 :i62, 219 

Insuficiencia en la actuali-

zación del capital (1'209,130) ( 1~0,913) 

Utilidades acumuladas 173,789 17,37~ 

$2'621,850 . $ 262,185 

9,; 

Cía. MM Cíá.NN ~ 
$· $ - $ 2'130,200 

- 1'810,670 
617 ,519 610,538 1'668,719 

$. 617. 519 $ 610,538 s 5'609;589 

Participación Pa:tiC~!Jac~6n 
minoritaria m1nor1tar1a 

Cía. N 
Importe Part1c.1pac16n 

Minoritaiia 

to_tal ya reconocida Diferencia 

$ .56,300 s. 5,630 $ 9. 130 $ 9,130 

5!294,962 529 ,496 . 891,715 419. 107 472,608 

(3'130,868) ( 313,087) ( 434 ,000) ( 203,980) ( 230,020) 

147,321 14,732 32, 111 6,888 25,223 

· S.2!367,715 $ 236,771 $ 498,956 $ 231, 14 5 s 267 ,811 



95 

8, Las empresas del. grupo, durante 1986, efectuaron las si 
guicntcs operaciones .entre s! mismas: 

C!a. M vendi6 a su controladora artículos que fabrica 

por la cantidad de $ 172,350 teniendo el mismo impor­

te de costo de ventas, es decir, vendi6 mercanc!a al 

costo. 

- Cía. N.vendi6 a su afiliada, Cfa. M, producto termin!!_ 

do por la cantfdad de 

ventas para C!a. N de 

3 54, 2 50 teniendo un costo· de 

285,720, es decir, la venta -

gener6 una utilidad de S 68,530 y dichos artículos ya 

fueron vend.idos fUera del grupo a un precio de -----­

$ 475,610 

- Cías. M y N pagaron a la controladora $ 100,000 y --­

$ 130_,ooo, respectivamente por concepto de asesoría -

fiscal y contable. 

-·era. L pag6 a su ~ubsidiaria, C!a. N $ 30,000 por co~ 

cepto de arrendamiento de una ~odega. 

c. Metodología para la formulaci6n de estados financieros 

c;onsolidados: 
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1. Obtendd11 de les eatadas fina.ncieros individuales de 

·1as empresas GUe se consalidar«n. A cantinuaci~n se 

presentan los estados. financieros (s~lo balance general 

y estado de resultados) al 31 de diciembre de 1986 de 

las tres compafifas que se consolidaran: 



CIA._ L. S. A. D! C. 'f, 

!IALA!fC! GE!l'!~AL AL 31 DE DtCU:1'!!1U D! 198& 

CUC'.JLA:lTE1 
ltect.l•o 

fil.!!5!• 

Cueotll.!:J' do'cu=o11.to1 por cobr•r­
Cl1e.11.te1 · 
>!1no1- E1t.ie11.1:i6ll P•t• CUltll.t&I 

~e cobro dudo10. 

Otr&! cuer.t.11.1 por cobrar 

l11w1ntarto1 

Pa1101 111tlc1p~do1 

Tot&l ii.ci.iYo circulaate 

PROPl?tA:lES, PLA!ITA ! EQUIPO! 
·Al c:o1to . 
::eno•- i)"prec:1ac:16n 1cu::iul1i!:1. 

Pew1lu1cl6n de actl,vo ttJo 
•Xecol• A1:ort.lt.ac:l611. 1cucul1d1 

l:tVERSlOll'ES ! CUE:ITA COflllU::l'.TE C?ll SUBSlDIAfllAS 

.• 989,640 
( t.,807). 

s 9ei.,8n 
50,9oi. 

;-¡:aj;::;3:; 
S3,oSl,J5l _______ .,: __ _ 
s 212,878 

·¡-.-:~;;:~;¡ . 

•• 913,90& 
( J69,'-92) 

t 6oli,liH 

s t,801,11.1 
( 11.0,510) 

s 1,667,231 

s 2,271,6io5 

ClRCULAS'?!1 
Caer.t.11 por P'gar • prov1edorea 
C11.1to1 acur:iuladol tt h1pue1to1 por pegar 

'Ir:irue1to 1obrtt 111. ren~l!I. por pagar 
Par-:.1clp11c1611 de utllld11.dl!1 por p1gar 

al pcr10111l 

Total puivo circulante 

LAROO PLAt01 
Co1:1pen1ac:tone1 .al per~onal 

Total puivo a largo plato 

Total putTo 

• CAPITAL co:nARLK 

CAPITAL SOCIAL 

ACTW.Ll:'.ACIOl'I DE U:s JJ-0RTACIC!i~ DE LO:S ACCIO­
lfJSTA3 'l ::t LOS Rt:nJLTADCS Act.;.!Jt..l..tlOS ' 

tr.SUFICI?:ICJA E!f •LA ACTUALIZAClOll O!L 
CAPITAL 

UTIL1DA:IE3 ACUHULADAB 

To.tal c:aplt"1 contable 

TotÍ.l rutvo 7 capital 

l,Olil.Ol':I• 

JlT~Tn 

¡·¡;:i:-G:-;20 

... 
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CIA. L, S. A. DE C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL EJERCICIO TERMINADO 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

Utilidad bruta 

GASTOS DE OPERACION: 
De venta 
De administración 
Depreciación y amortización-

Del costo histórico 
De la revaluación 

Pérdida de operación 

COSTO INTEGRAL !)E FINANCIAMIENTO: 
Intereses ganados; neto 
Utilidad cambiaría, ·neto 

OTROS IllGRESOS, NETO 

· Utilidád antes de provisiones 

PROVISIONES PARA: 
Impuesto sobre la· Renta 
Participaci~n de utili"dades al. personal 

Utilidad neta del ejercici~ 

8,102,016 

$1,774,587 

$ 640 ,375· 
1,126,340 

29,732 
95 ,990 

----------$1,892,437 

($ 1l'f ,850) 

$2,775,004 
135,980 

$2,910,984 
410,529 

$3,321,513 

$3,203,663 

$i,491,520 
337,732 

$1,829,252 

$1,374,411 



CIA. M., S. A. 

BALATICE GEr.ti\AL AL 31 DE_DIClt:l.B!l."t. DE l9B6 

CIRCULAMTEI 
E!cetivo 

Cucr:!. a• y doeucento5 por cobrar­
Cl1entc• 
IJ,er.oa- Eati::taciSn para cuentas de cobro 

dUd0150 • 

o~ra11 cuentas por cobrar 

Inventario• 

Pa¡;os anticipad.Os 

'l'otal activo circulante 

PROPIEDAD!'S, PLAltTA 'l EQUIPO: 
"Al costo . 
>lenos- Depreciaci~n acuculada · 

Re~a.luaci6n de activo fiJo ·. 
Menos- A.cortiz.aci~n ·acuó.ulada 

.·o<¡ROS 

Total activo 

$ 30'4,117 

$ 6GO,OB3 
(- 1,161) 

' 652,922 
42 ,621 

$ 695,143 

$ 8&8,410 

¡---;:;:1or 
$1,682,091 

$ • 288,665. 
( 94,011) 

$ º i.91&,594 

i1,563,159 
($ 128,659) 

ClRCULA:ITE: 
cuent11.s por pasar a pi'-ovfledore11 
Ga3tos ac:uculados e icpucstos por pn¡;ar 
Co:ip11.1'1.!ns a:r111ad1u 
lcpuesto sobre lo. :•enta por po.e;ar 
Partic:ipaci6n de utilidades por pagar 

al per3onal 

Total po.sivo ci.rculante 

LARGO PLAZOi 
Co:cperi.sncioncs al personal 

Total ·p~aivo ~ largo, pliu.o 

:otal pasivo· 

CAPITAL cor;TA."BL'! 

CAPITAL 60.CIAL 

ACT'JAt.17.ACIO:t Dt LAS APOm'ACIC?l!S DE toS Aé­
. Clotaso;AS y Il"E LOS RESULTADOS AC1,;roLADOS. 

$1 ,1&34,50.0 · lIISUflCIENCIA. ttl LA AC'I'UALtz.AClOll DEL 

7,475 

$3,518 ,660 

CAPITAL 

UTILIDADES ACUMULADAS 

·Tota.l capital contable 

Total p11sivo y o;a.pital 

460 ,05T 
100.649 
200,069 
91,169 

.99 

37,946° 

$ 889,690 

. Ei,920 

;--a;6;Bió · 
-t---------. 

35,000 

• 3,622,191 . 

$ 173,18~ · --------·-· . 

/jj 

1 
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CIA. M, S, A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL EJERCICIO TERMINADO 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 

VENTAS NETAS 

COSTO DE· VENTAS 

Utilidad· bruta 

GASTOS DE OPERACION:. 
De venta 
De administración 
Depreciación y amortizaci6n-

Del costo histórico · 
De la.revaluación 

Utilidad de operaci?n 

COSTO IllTEGRAL DE FillAllCIAMIENTO: 
Interesen ganados, neto 
Pérdida'por posición monetaria 

OTROS GASTOS, NETO 

Utilidad antes de provisiones· 

PROVISIONES PARA: 
!~puesto sob~e la Renta 
?~rticipaci?n de utilidades al personal 

Utilidad neta del ejercicio 

$2,110,403 

1,600,329 

124,102 
141,145 

10,176 
67,649 

$ 343,072 

.$ 256,J.32 
( .76,407) 

$ 179.725 
( 16,591) 

$--163~134 

$--33ii~i36 

$ 159,713· 
37,946 

$ 197,659 

$ 132,477 



CIRCULAllTE; 
E!'ectivo 

Cuento.a y docuCentos por cobrar­
Clientes 
m:lnos- !;cti=.::i.ci6n pura cuentns de 

cobro dudoso 

Otra.e cuc::.tas por cobrar 

I.nvcntarioG 

?e.¡¡:os t.nticipado• 

'¡'otnl Activo circulant~ 

p;¡apn:oAD!;S, PLAllT,\ 't EQUIPO: 
J.l ca:sto 
Mcr.os'." Dcprcclaci~n ncu::iulada 

Revaluación de nctlvo fiJo 
Manos- A=iorth.nción acuculnda 

OTROS 

Total nctlvo 

CTA. :: , S. A. 

BALU:Ct CENERAL AL 31 O:: DICH:l!BRE DE 1?86 

33, 700 

516,036 
19 ,298 

·.$ 1,000, 798 
. ---.--------

$ 7,520 

$ 1,637,352 

.$ 250 ,819 
( 9i.,604) 

159,215 

$1,737,296 
( 195,650) 

$1,100,861 

$" lli,280 

$ 3, 352 ,li93 ............. 

CIRCULA?fTE: 
Cuentns por pngnr a proveedores 
Caato:s ncu::ulndoa e it1punstoa por pagar 
Co!:!paft! a!J .. atil iadas 
!e.puesto sobre la rent11. por pagar 
Pnrtic!pnc16n de utllldtul~s por pagar 

al personal 

Totni paulvo clrcul.Bnte; 

•LARGO PLAZO: 
Cocipen11aclon~:1 al personal 

Total _pasivo a. l~rgo pla:i:o 

Totiil pasivo 

CAPITAL CO?:TABLE 

CAPITAL SOCIAL 

ACTUALIZACIOlf DE LAS Aror\">ACior.ra DE LOS 'ACCIQ. 
:nsrAG y 01: LOS R&;ULTADOS ACUMULADOS 

IllSUFlCIE!ICU E:f LA ACTUALIZACIOU DEL 
CAPITAL 

UTILIDADES ACUJ.IULADAS' 

-Total capital contable 

Total pasivo "1 c:apita.l . 

305,Gi.o 
290.879 
21+0,591 

58,913 

82,545 

6,208 

984, T78 

($ 3,lJ0,868) 

147,321 

$ 2,367.715 



102 

CIA. N. S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL EJERC!CIO TERMINADO 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 

VE!ITAS !IETAS. 

COSTO DE 'VEllTAS 

Utilidad bruta 

GASTOS DE OPERAC IO!I: 
De ve!lta 
De administración 
Deprac~ación y amortización-

Del cos~o histórico 
De le reval~ación 

Utilidad de operaci?n 

COSTO IUTEGRAL DE FINANCIAMIENTO:· 
Inte:-eses" ganados, n.eto 
Pérdida ca~biaria. neto 
P~rdidn por posi~ión monetaria 

OTROS GASTOS. NETO. 

Uti"lida.d antes de provisi'01,leS 

PROVISIONES PARA: 
I~pue~to sobre la Renta 
Participación de utilidades al personal 

Utilidad neta del ejercicio 

$2,538,189 

1,51.9,773 

$1,018,416 

$ 130,826 
217;926 

5,032 
90 ,092 

443,876 

$. 574,540 

$ 254,345 
( 64) 
( 205,833) 

$ 
( 

48,li48. 
82,596) 

($ '34,148) 
----------$ 540,392 

338,097 
82,545 

119,750 
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Z. Elaboraci6n de las hojas de trabajo consolidadas. Una 

vez que se obtuvieron las balanzas de cornprobnci6n o 

los estados financieros, en su caso, de las empresas 

participantes se procederá a la preparaci6n de las ho-­

jas de trabajo consolidadas y que consiste en p~s~r los 

saldos que presentan dichas balanzas o estados f inanci~ 

ros. 

Para este caso práctico se utilizarán hojas de trabajo. 

denominadas "horizontal múltipleº porque se destinará -

una columna para cada compañía, otra para saldo tot.al, -

otra más para eliminaciones y, una para saldos finales; 

para tas cuentas se utilizarán los renglones; tenernos -

una hoja de trabajo para cuentas de balance de activo, 

otra para cuentas de balance de pasivo y capital y una 

tercer hoja prira cuentas <le resultados. 

Las hojas de trabajo se prcsenta·n ·a continuaci6n: 



CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 
HOJA DE :RABAJO DE CONSOLIDACION; ACTIVO 
DICIEMBRE 31, 1986 

CONCEPTO ..... 

CIRCULANTE: 
Efectivo 
Clientes 
Estimaci6n·para cu~ntas de 

cobro dudoso 
Otras cu en tas por cobrar·. 
Inventarios . 
Pagos anticipados . 

· PROPIEDADES, PLANTA 
Y EQUIPO: 

Al costo 
Depreciaci6n acumulada 
Revaluací6n de activo fijo 
Amortizaci6n acumulada 

INVERSIONES Y CUENTA CORRIENTE 
CON SUBSIDIARIAS Y AFILIADAS. 

. CREDITO MERCANTIL 

. ' OTRO ACTIVO 

Total Activo 

-----~---· ------ _:__· __ ;:.,:;:_:~:-~-=-·~_;::--:::-~c::...-==.::~o= 

.:$ 

CIA. L 

195, 190 

989,640 

4,So7) 

.. so ,904 

3,051,353 

----~Hi§Z§_ 
$ 4,495;158·. 

$ 973,906 

e 369,492) 

".1,807,741 

: !_ ___ HQélQL 
$ 2,271,645 

j_§.§Q2.§§2~ 

-~------~--=-
-~-----------
$l2~376;392 ·. •...•....•... 

CIA. M CIA. N 

.. :s . 304, 177 .. s. 3~,700 

660 ,083 521,513 

·e .7' 161) ~ 5' 4 77) 

42~821 79,298 

868,470 1,000,798 
. 13 701 . . 7 520. ----.----'---- --------.&--.--

$ 

e 

s 1,882,091 s:1,637,352 

288;665 $ 

94,0111 e 
2so;819 

9.1,604) 

1,563,159 . 1,737,296 

·1---~-!~§.~§~ll----1~§.§§Ql 
$ 1,629,094 $ 1;100,861 

_!_~--------=- !~---~-~--=-

$ 

TOTAL 

533 ,067 

2,171,236 

. "17 ,445) 

"173,023" 

4,920,621 

----~~~.Q~~­
$ 8,014,601 -·----------

$ 1,513,390 

e · 555, 1611 · 

.·5,108,196 

L~--1§1.§rnl 
$ 5,601,600 

~------------

_L§.§Q2.H2_. 

_L_ --.--·- ---=- :t:_:, --- -=-· .L _____ ---=~ 
_! ___ ._,:_Z.1Z?- L·_._H.~§Q_ _! ____ -~!.!§§_ 

·$· 3,5.18,660 $3.,352,493 : ............................. $19,247,"545 . ............ . 

· ·ELIMINACIONES 
---:H 

-------

-·--~·-.:.; 

··-~··· 
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$ 

$ 

SALDO 
FI~AL 

. ,): 

-----------

$ 
( 

!_ _____ • __ ;l 

$ 
------------

L--~--~ ----

~----------­
~--~---·----
$ . .......... . 



CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 
HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION: PASIVO Y CAPITAL . . 
DICIEMBRE 31, 1986 

CONCEPTO 

CIRCULA~TE: 

Cuentas por pagar e 
proveedores 

Gastos acumulados n 
impuestos por pagar 

Compañía coptroladora 
Impuesto S9bre la Renta 

por pagar · 
Participaci6n de utili~ 

dades por pa¡ar al pe! 
sonal 

LARGO PLAZO: 
Compensaciones al personal. 

. INTERES MINORITARIO. 

CAPITAL CONTABLE: 
Capital Social 
Actualización de las aporta 
cienes de los accionistas y 
de los resultados acumulados 
Insuficiencia de la actuali 

zaci6n del capital .-
Utilidades acumuladas 
Super~vit por consolidaci~n 

Total Pasivo y Capital 
Contable: · 

CIA; L 

r 1,215,889 

1,784,769 

1_,043 ,030 

.. :.m.m. 
' 4·,441,420 
-------·-··· 

f •••• H.m. 
. $ . 18,723 

f ........• :. 

$ 381,000 

,0,389,327 

4,253,03_0) 
1-,398,952 

............................ 

. u.2!2.m. 
.. $12,376,392 •••..••.....•. 

.. CIA. M . · CIA. N TOTAL 

·s 460,057 s . 3os;640. $ 2,041., 586 

. . 
100,649 290,879 2, 176,297 

·200,069 .. 240 '593 440,662 

91, 169 58,913 1, 193, 112 

.... ·.H.m. . ••.• §MH. •••• 1~@.m • 
$ 889,890 ••. 978,570 .$ 6,309,880 .............. .............. ................ 

•~----2.m. . f •• ~ •• 2~m. 
$ 6,920 $ . 6,208. 

L .. !M~!. 
• ;n,851 

······~····· 

•---~·····=· .•... ~ .. : .. : . •..... ~ ... :. 

• 35,000 $ .. 56,300 $ ÚZ,300 

3,622,191 ·' S,294,962 19,306,480 

(· 1,209,130) ( 3,_130,868) ( 8,593,028). 
173, 789 . 147 ,321 l,7Z0,062 

. ~ .. .. . ........................ ------------ .............................. 

.u.m.m. . t~.~2z.m •• HM2§.~!1 . 

. $ ~ ;S 1J 1660 "$ ·l,352,493. $19,247,54S ............. :············· ..•.......... 

ELIMINACIONES 
·.··•·~·¡¡.... H 

• ....... 11' •• 

. .......... .. . ....... ,. 

... ·,,. .. :--·- .... ... .., .. -~ . .:,, 
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SALDO 
FINAL 

•• · . 

"!'"!'_·-~"!'-·----

...-.,, ...... . 
$ 
Ir':'"'"!'"!'~"!'~----

t,.,;_, .... 

j 

~ ·) 

,,..,.1 ....... 1',.,.,., Z"'~Z"'t!'.-----:-#-----~ 

• ... ~-11----· 1#zoz>z>#l',I# ;~~~---·r~•--.· 

. .......•. ........•• . ........... . 



CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 
HOJA DE TRABAJO DE CONSOL~DACION: RESULTADOS 
DICIEMBRE 31, 1986 

CONCEPTO 

VENTAS NETAS 
COSTO DE VENTAS 

GASTOS DE OPERACION: 
De venta 

CIA. L 

$ 9,876,603. 

__ §,1QM1L 

· !.J.m •. m_ 

. $ 640 ,375 

De administraci6n 1,126,340 

Depreciaci6n y amortízaci6n-
Del costo hist6rico 
De la revaluaci6n 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO: 

29,732 
_____ 2!!.~2Q_ 

u.m.m_ 

Intereses ganados, neto $ 2,775,004 

Utilidad (pérdida) cam­
biaría, neto 

PErdida_por posici6n m~ 
neta ria · 

OTROS, INGRESOS (GASTOS), NETO 

PROVISIONES PARA: 

135,980 

$ 2,910,984 
____ m.m_ 
i.~.g!.?!~-

Impuesto Sobre la Renta . $ 1,491 ;520 

Participaci6n de utilidades 
al personal · -~---~E.zg_ 

U.§~~.m-
PARTICIPACION MINORITARIA . L---·-----=-

Utilidad neta del ejercicio. s 1,374,411 

·crA. M CIA. N TOTAL ... 

$ 2.,.110·,403 $ 2,538, 189 $14,525, 195 

.. 1.§Qg.~~2- ~.!.!!!2.??~- .!i.~~~.!1§ _ 
L.m.m .. u.m.m_ · u.~º~·ºú-

$ .124, 102 $ . 130,826 $ 895,303 

141;145 .217,926 1;485,411 

10 ,176. 5,032 44-,940 
______ §z.m. 

---·-~º···º~~~ .--·-_m.m. 
.L.m.m_ L-~~M?§_ u.m .. ~§!!_ 

$ . 256, 132 ~54,345 $ 3,285,481 

- ( 64) '135,916 

L ... ?§.~Qn L.~m.mi L--~ª~.ml 
s 119,125 s· 48,448 ss,139,151 

L .... !§,!!rn L---ª~.mi _" ___ rn.m _ 
1 

_! ___ 1§~.1~~-~~--"-~1.11§1 _!_~.!~Q.122. 

,59,713 $·; 338,097. 1,989,330 

______ E.~1§~ __ ; __ ª~.m- ____ m.m_ 
·s 191 659 · s ·: 420 642 s 2 .4.47 553 --------J........ _______ ,____ ~--'---~~---

~~·~-------=; , _______ :~=- ! _________ :_ 
$ ·1~2,477 $ . 1~~~750 ~- 1 ;626,638 
············~·~·-········· ............ 
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ELIMillACIONES SALDO 
, FI!\AL . .. D . ... H 

------.---
·---------

.. :... .... ::. ... :-

-- .. ·---·---=-
i--·-~-·-~·-
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!~::::::;hi:¡J( ::::::::: 
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·~········· 
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·3. Determinación de las éliminaciones correspondientes. En 
. . 

función a los supuestos establecidos en el punto B de -

este caso practico tenemos la detcrrninaci6n de las si--

· guicntes eliminaciones y que se registrarán en asientos 

de diario: 

- Eliminación 1 -

Capital social 

Actualizaci6n·de las aporta­
ciones de los accionistas 
y de los rcsul tados acumu­
lados 

Utilidades acumuladas 

Insuficiencia en la actuali­
:aéión .del capital 

Invcrsi6n )' cuenta corriente 
con subsidiarias 

Superávit por consolidaci6n 

IntP.rés minoritario 

Asiento de eliminaci6n de invcrsi6n 
en subsidiarias contra el capital 
contable de Cía. N (Subsidiaria) a 
la fecha de adquisición 

35,000 

1. 702-,430 

41,312 

568. 291 

955,300 

. 134. 106 

121,045 



Eliminaci6n 2 -

Actualizaci6n de las
0

aporta 
cienes de los accionistaS 
y de los resultados acumu 
lados -

Invcrsi6n y cuenta corriente 
~on subsidiarias 

Asiento de climinaci6n de las in­
versiones en subsidiarias contra 
el capital contable de Cía. M 
(Subsidiaria) por la actualiza--­
ci6n de 1986 

- Eliminaci6n 3 -

Ca pi tal social 

ActualiznCi6n de las aporta 
cienes de los accionistas 
y de lo·s rcsul tados acum~ 
lados 

Utilidades acu.muladas 

Cr.édi to mercantil 

Insuf icicncia en la actuali 
zaci6n del capital 

ln~:r~á~ns~b~~~i;~i~~rricn-

Interés minoritario 

Asiento de eliminnci6n de inver­
siones en subsidiarias contra el· 
capital contable de era. N (Sub­
sidiaria) a la fecha de adquisi­
ci6n 

$ 812,005 

56,300 

2,488,632 

27,571 

184,005 

108 

812,005 

1,471,508/ 

1, 174,900 

1"10' 100 



- r;Hminaci6n 4 -

Actualización de las aporta 
cienes de los accionista$ 
y de los resultados acumu 
lados -

Invcrsi6n y cuenta corriente 
con subsidiarias 

Asiento de eliminación de las in 
versiones en subsidiarias contra 
el capital contable de Cía, N -­
(Subsidiaria) por la actualiza-­
ci6n de 1986 

- Eliminaci6n 5 -

Actualización de las aporta 
cienes de los accionista$ 
y. de los resultados acumu 
lados -

Participación minoritaria 
(resul tndos) 

Insuficiencia en la actuali 
zaci6n del capital -

Interés minoritario 

Asiento de la determinaci6n de la 
participación minoritaria al 31·-· 
de diciembre de 1986 

- Eliminaci6n 6 .-

comp~ñ!a Controladora 

.rn~~~s!~~~iala~~:~ta co~riente 

Asiento de eliminación de la cuenta 
corriente con subsidiarias 

998 ,665 

472,608 

25. 223 

440,662 

109 

998,665 

230,020 

267. 811 

440,662 
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- Eliminaci6n 7 -

Ventas netas· 172,350 $' 

Costo de ventas 172,350 · 

Asiento de eliminaci6n por las 
ventas, a precio de costo, cfec· 
tundas entre las compañías del-
grtipo 

- Eliminaci6n 8 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Asiento de eliminación de las 
ventas entre compañías por -­
los productos que se realiza­
ron con terceros 

- Eliminaci6n 9 -

·Otros ingresos · 

GaStos de administración 

Asiento de climinnci6n de los 
ingtcsos y gastos por concepto 
de servicios que otorgó la ca~ 
troladora a sus subsidiarias -
en 1986 

- Eliminaci6n JO -

Otros ingresos 

Gastos de administración 

Asiento de eliminación de los 
ingresos y gastos por concepto 
de arrendamiento entre cornpañ!as 

354,250 

354,250 

230,000 

230 ·ººº 

30,000 

30,000 
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4. Registro en csqucmas
0

de mayor de los asientos dctcrmi, 

nades conforme al punto 3 anterio.r. 

·ca ital Social 

1) 35. 000 

91,300 
============= 

Utilidades acumuladas 

1) 

~l-----~Z,§Z} _______________ _ 

6S, 883 
"'==:ii========= 

Actualizaci6Il de las apor­
taciones de los accionistas 

'~n~~ los resultados acumul~ 

2) 812,005 

3) 2,488,632 

4) 998,665 

6,474,340 
============ 

Insuficiencia en la 
actu:tlizaci6n.del ca ital 

568 ! 291 

1,471,508 

2,269,819 

( 1 

(3 

=============== 



Inversi6n y cuenta 
corriente con subsidiarias 

955,300 

. 812,005 

1,174,900 

(1 

(2 

(3 

998,665 (4 

--~~Q,§§L __ !§ 

4,381, 532 
=============== 

Interés minoritario 

121 ,045 

110,100 

49.8,956 

Participaci6n 
minoritaria resultados 

25,223 

(1 

(3 

112 

Su crávit or consolidaci6n 

134. 106 

Crédito mercantil 

184,005 
===========::= 

Com afi!a controladora 

440,662 
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Ventas ·netas Cos·to 'de ven tas 

7) 172,350 172,~SO (7 

526 ,600 526,600 

Otros In reses Gastos de administraci6n 

9) 230,000 230,000 (9 

!QL •• ~Q;QQQ_ -~Q,QQQ ____ rJo 

260,000 260,000 

5. Obtenci6n de saldos finales.Ya que se determinaron los 

saldos netos en los esquemas ºde mayor se pasan dichos 

saldos y s·c sumariz.an las hojaS de trB.baj~. A _continu~ 

ci6n se presentan las hojas de.trabajo que se prepara-­

ron para· la consolidaci6n que· nos ocupa: 



CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 
HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION; ACTIVO 

DICIEMBRE 31, 1986 

CONCEPTO 

CIRCULANTE: 
Efectivo 

Clientes 
Estirnaci6n para cuentas de 

cobro dudas o 
Otras cuentas por cobrar . 

Inventarios 

Pagos ·anticipados 

PROPIEDADES, PLANTA 
Y EQUIPO: 

Al costo 
Deprcciaci~n acum~lada 

Re~aluación de activo fijo 
.Amortizaci6n acumulada 

INVERSIONES Y CUENTA CORRIENTE 

.. s 

CIA. L 

195, 190 

989,640 

4. 807) 

50,904 

3;051,353 

____ ?1~.m­
s· 4,495, 158. 

$ 973,906 
( 369,492) 

1,807,_741 

L __ !1Q,?!QL 
$ 2,271,645 

·CON SUBSIDIARIAS Y AFILIADAS. _l_~,§Q~,~§~-

. CREDITO MERCANTIL· _§_ _________ _ 

. OTRO ACTIVO _§_"---------
Total Activo $12,376,392 

CIA. M CIA. N .. TOTÁL 

·s 304,177 • 33,700 $ 533,067 

66.0,083 
521,513 2,171,236 

7. 161) ( 5,477) ( 17. 445) 

42 ,821 79. 298 173,023 

868,470 1,000,798 4,920,621 

~-----·!~.!QL ______ Z,??Q _ ----~~1-.Q~~-
$ ·1,882,091 $.1,637,352 $ 8~014,601. 

------------- ------------ ------------

$ 
( 

288. 665 250,819 $ 1,513-,390 

94 ,071) ( 91,6P4J .e 555,161J 

1,563,159 1,737,296 5,108,196 

{ _____ !~ª.§?~l! ____ ]~?.§?Ql L __ 1§1,ml 
$ J,629,094 $ 1,700,861 $ 5,601,600 

_ §_ _________ :_.;~------e-_:_ .L?,§Q~,§ªL 

_ §__ - -.-·-·- - --=- ~: :_ ---- --=-· . L __ --- -----
-~---~~-Z,!ZI. 1--,-~1.~§Q .. -~----~!.???. 
s 3,51~,660 $3~352,493 . $19,247,545 

•=•===========,·~=========== me•========== 

·EÚMINACIONES 

______ ,_ 
1.~ª!~?~~ 

1§1.QQ~ 

184 ,005 4,381,532 

J 
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SAJ,DO 
FINAi. 

~33,067 

2,171,236 

17. 445) 

:113,023 

. 4)20 .. 621 

.:234 099 ------l----
.$8,'014,601 

_:1:1 

'11 

~1.~13,390 
( ~55, 167) 

: s, jos, 196 

[~ __ 4§1.ª!~l 
$5,601,600 

. ----1~------

L!.úª.Q?Z _ 

~-~-ii1.QQ~ _ 
\ 

1~---~!.Z~I. 

$15,0~0,018 



CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 
HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION: PASIVO Y CAPITAL 
DICIE!IBRE 31, 1986 

CO:-ICEPTO 

CIRCULANTE: 
Cuentas por pagar e 

proveedores 

Gastos acumulados n 
impuestos por pagar 

Compañia controladora 
Impuesto Sobre la Renta 

por pagar 
Participaci6n de utili­

dades por pagar al pe! 
sonal 

LARGO P LA za: 
Compensa~iones al personal 

INTERES mNORITARIO 

CAPITAL CONTABLE: 
Capital Social 

Actuali:aci6n de las aporta 
cienes de los accionistas Y 
de los resultados acumulados 
Insuficiencia· de la actuali 

zaci6n del capital -
Utilidades acumuladas 
Superávit por consolidaci6n 

Total Pasivo y Capital 
Contable: 

CIA. L 

1,275,889 

1,784,769 

1,043,030 

____ !n.?g_ 

~ 4,441,420 

L __ ]!,?n_ 

18,723 

L _________ _ 

381,000 

10,389,327 

4. 253. 030) 

"1,398,952 

-------------_u.rn.m_ 
s12;316,392 

·===========· 

( 

CIA. M 

460,057 

100. 649 

200,069 

91,169 

CIA. N 

305,640 

290. 879 

Z40,593 

58,913 

TOTAL 

$ 2,041,586 

2, 176,297 

440,662 

1,'193, 112 

_ ____ !!.!!!_ . _____ !~.?!?_ ----1?!.!~!-

889,890 '$ 978,S7q $ 6,309,880 

§ _____ §,!!Q_. § __ ; __ §.!Q!_ •----~l.!?1_· 

$· 6 ,920 6-,20·8 .. : s 31 ,"851 
-;----- .. ~-"7' .. -"'.' 

§ _________ :_ . L------~='- ·\ ___ ~~--~~=~ 

$ 35,000 $ 56,300 $ 472,300 

3,62.2,191 5,294,962 19",306,480 

1, 209. 130) ( 3, 130,868) ( 8,593,028) 

17~,789 · 147 ,321 1, 720,062 

-------------- --------
-·-·~.§!!.!?º- l:!.~!Z.Z!? __ §!!.!Q?,!!!_ 

$·3,518,660 s· 3,3s2,493 $19,247,545 
==·======:¡=== ·===·===Q==== ============= 

ELIMINAC IOÑES . o-:-: - - -ff 

440,662 

440,662 

· . .:.. ......... '..:~ ... :· ...... 

91,3~0 

6,474,34Ó 

880,706 

Z,!!Q,!!§_ 

7,887",008 
======uz:;am 

2,269,819 

786,600 

__ m.12§_ 

~.!!Q.???_ 

3,689,481 

·-

115. 

SALDO 
FilíAL 

2,041,586 

2,176",297 

1'. 193·,.l 12 

• '¡¡, .j SS 223 ;. ______ .. ___ _ 

s s'',.869,218 

.LL~!.e?!_ 

!,~~J-~~~~~~-
1'. 

. I~-- !~ª'~~§-

!\ 
·\!381, ººº 

\I! . 

'. :.$ ' 

12;1

832, 140 

( 6,!~23,209) 
1,

1
'625,956 

-----.l~1. lQL 

_U,§!~.~~~-

$1.5,050,018 



CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 
HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION: RESULTADOS 

DICIEMBRE 31, 1986 

CONCEPTO 

VENTAS NETAS 
COSTO DE VENTAS 

GASTOS DE OPERACION: 
De venta 

De administraci6n 
Depreciaci6n y arnortizaci6n-

Del costo hist6rico 
De la revaluaci6n 

CIA. L 

$ 9,876,603 

--ª'1Q?.Q1§_ 
L1, E1.?ªZ-

640,375 
1,126,340 

29. 73 2 

-~---~?.~2Q_ 

u.ª~~.m-

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO: 
Intereses ganados~ neto . S 2,775,004 

Utilidad (pérdida) cam­
. biaria, neto 

P~rdida por posici6n mo 
nctaria 

OTROS INGRESOS (GASTOS), ºNETO 

PROVISIONES PARA: 
Impuesto Sobre la Renta 
Participaci6n de utilidaµes 

al personal 

PARTICIPACION MINORITARIA 

Utilidad neta del ejercicio 

135,980 

·s 2,910,984 
____ 11Q,??2~ 
u.m.m_ 

.$ 1',491,520 

----ªE,Z~~­
~~1.ª?~.m-

L----------
s 1,374,411 

CIA. M CIA. N TOTAL 

$ 2, 110,403 s 2,538,189 $14,525, 195 

__ 1.§QQ,ª?2_ "-1.?1~.Z?ª- _11.?~~.11ª-

L-?1Q,Q~1- . U,Q1ª.11~- · U•ªºª•Q??_ 

124,102 
141, 145 .¡ 

130,826 
217,926 

895,303 
1,4~5,411 

10,176 5,032 44,940 

______ §Z,§1~- ---"-~Q,Q2~- ____ ?~ª.Zª1c 

-~---ª1ª.QZ~- ~-"-11ª'ªZ§_ ~-?,§?~'ªª?-

256, 132 i 254,345 3,285,481 
1 

- ,e . 64) 135,916 

{ _____ ?§,1Q?2.f ___ ~?Q?,ªªªl ( ____ fªt.?1Ql 
$ 179d725 .· $ 48,448 s 3,139,157 

{ _____ 1§,?211 ( _____ §?,?2§1 -----ª11.ª1? _ 
-~---1§ª,1ª1- (§ ____ ª1.11ª2 _§_~.1?Q,1~~-

159,713. $' 338,097 $ 1,989,330 

------~Z.~1§_ -----ª?,?1?_ _ ___ 1?ª.~~~-
-~---1~?. §?~- ~---1?Q,§1~-· ~-~·11?.??~-

_§_~-------=-. ~--------·--=- L----------
132,477 : $ 119,750 $ 1,626,638 

=============:·============ ============ 

11.6 

ELHIINACIONES SAI.IiO 
FINAL .D 

526,600 

---------
_?~§~§QQ_ 

-~§Q,QQQ_ 

-~§Q,QQ __ 

--~?.~~ª-
811,823 

==c:===s=== 

H 

_?~§.§QQ_ 

_ ?~§. §QQ _ 

260,000 

"J, ···:.. 

$13,998,595 

_1Q.~~~.?1ª­
$ 3 303 077 ___ ,, ___ 1 ___ _ 

;: 

~95,303. 
1,225;411 
" il 

,i¡ 
'

1,44,940 

~~;~:~·~~~·. ''.i;~1~i'!1~::~:!~ 
\X· if.···1·!)1'1 

···:.·:~ ;i¡1~.5 J(:·:1::.:~·~ 
____ c~L~~ ,;;1~~L~~?.~1º1 

:::::-:(~?1'!'l:1il~l!:ii:. 

786,600 

;,{·,·_:.11. 
<1''• .:1 . s 1,989,330 

:, 1! 

458 ·223 ________ ., ___ _ 

·_u.11z.~?ª­

_L __ ~?~m-
s 1,601,415 
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D. Presentación de estados financieros consolidados. Con 

. las cifras consÓlidadas que se ·obtuvieron, según las .. _ 

ltojas de trabajo, a continuaci6n se presentan los esta­

dos financieros consolidados. 



CIA. L, S. A. DE_ C, V. Y SUBSIDIARIAS 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEl~BRE DE 1986 

ACTIVO 

c·rn CULA!ITE: 
E"fecti vo 

Cuentas y documentas por cobrar­
Clientes 
Menos- Estimaci6n para cuentas de 

cobro dudoso 

Otras cuentas por cobrar 

Inventarios (Notas 1 y 2) 

Pagos anticipados 

Total activo circulante 

PROPIEDADES, PLAtiTA Y EQUIPO 
(Notas l y 3) 
Al cost'o 

. Menos- Depreciaci6n acumulada 

'Revaluaciófi de activo fijo 
?t.enos- Amortización acumulada. 

• COl·!PA~ IAS AFILIADAS (Nota 4} 

CREDITO MERCANTIL 

OTRO ACTIVO 

fetal activo 

L_,_2fü2§1 

$ 2,171,236 

L ____ !h~~2l 
$ 2,153,791 

_____ m,2g;i_ 

-~-g,;i~§,~!~-

_U,2!'.2,~~!-

_L__g;i~,222_ 

. -~-~!2!~,§Q!_ 

$ 1,513,390 
( 555,167) 

_L_22~,gg;i_ 

$ 5,108,196 c ___ ~§~,~!2l. 
_L~,~~;i,m_ 

_L2i§2!,§22-

_L!,,gg~,2.2L 

-~----!~~!222-

_L_ __ g!!I.22_ 

$15,050,018 
. ==============. 

~ 

CIRCULANTE: 
Cuentas por pagar a proveedores 
Gastos acumulados .e impuestos 

por pagar 

Impuesto sobre la renta por pagar 
Participación de utilidades por pa­

gar al personal 

Total pasivo circulante 

LARGO PLAZO: 
Compensaciones B.l persona).. (Ilota 1) 

Total pasivo a largo plazo 

PASIVO CONTI!lGE!ITE (Nota 5} 

PARTICIPACION MIIIORITARIA 

Total pasivo 

CAPITAL ·conTABLE 

CAPITAL SOCIAL (Nota 6) 

ACTUALIZACION DE LAS APORTACIONES DE LOS 
ACCIOllISTAS Y DE LOS RESULTADOS ACUMULA.­
DOS (Notas l y 10) 

INSUFICIEliCIA EN LA ACTUALIZA-CION DEL 
CAPITflL (Notas l y 11·} 

SUPERAVIT POR CO!ISOLIDACION 

UTILIDADES ACUMULADAS (Nota 7} 
Según estado anexo 

Total capital contable 

Total pasivo y capital 

$ 2,041,586 

2 ,176' 297 

l, 193 ,112 

458,223 

$.5,869,218 

$ 31,85~ 

31', 851,' 

$ ; 498,9"56 

$ 6,400;025 

,'·: ;·_, 

$ ',: 381, ººº ----------- . 

$12' 832; 14 o 

($ 6;323,209) 

$ 134,106 

$ l,625,95i; 

$ 8,649,993 

$15,050,018 

Las notas explicativas que 'se acom"pañan son :parte integrant~ de este barance general c~nsolidado·. 

118 
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CIA. L, S. A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS POR EL EJERCICIO 

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 

VENTAS NETAS 

. COSTO DE VENTAS 

Utilidad bruta 

GASTOS DE OPERACION: 
De venta 
De ad~inist~aci6n 
Depreciación y eoo~tizaci6n-

Del coSto histórico · 
De la revu1uaci6n 

Utilidad de operaci~n 

COSTO IilTEGRAL DE FINANCIAMIENTO: 
Intereses ganudoo, neto 
Utilidad cambiaría, n~to 

?6rdida ~or ~osición monetaria 

OTROS INGRESOS, NETO 

Utilidad antes de provisiones 

PROVISIO!IES PARA: 
:t::nuesto sobre la renta 
Pa.;ticipación de utilidades al personal 

Utilidad antes de participación minoritaria 

PARTIC!PACIOII !·:INORITARIA EN SUBSIDIARIAS 

U~ilidad neta del ejercicio 

$13 ,9_98 •595 

-!~ ... €~h:!.!º-
u ... ~~~ ... ~E 
$ 895 ,303 

2,225,411 

44,940 

----~:!.:i. ... nt. 
Lg ... 1.!.!2 ... ~~~ 
·L-~º-M2g 

·$ 3,285,481 
135,916 

---~g~g.!g~~) 
~-~~U'?.LUl 

$ i,989,330 

----~~~ ... gg~ 
$ 2,447,553 -----------

.$ 1 626,638 

C! ____ ~?_,_~~~l 
$ 2,601,415 

Las notas explicati~ao.que se a.Compa3an son parte inte­
grante de este cstedo qonsolidado de reoultados. 
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CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIAÚAS 

ESTADO CONSOLIDADO DE· UTILIDADES ACUl.:ULADAS POR EL EJERCICIO 

TERNI3ADO EL 31'DE DICIEMBRE DE 1986 

RESUI,TADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES: 
Reserva J.egal-

Saldo al principio del ejercicio 
Incremento a~ordado sobre la utilidad 

neta del ejercicio anterior · 

Saldo al ~ina1 del ejercicio 

UtiLidades por aplicar-
Saldo al principio del ejercicio 
Aplicación· a la reserva legal 
Utilidad del ejercicio anterior 
Dividendo decretado 

Sald0 a1 ~inal del ejercicio 

Total de result~dos acumulados 
de ejercicios anteriores 

Utilidad neta de1 ejercicio 

Total·utilidades acumuladas 

$ 

____ g~~¿~!_ 

L __ g~!.2~!-

($ 535,448) 
( 24,541) 

628", 872 
l_ ___ §~o~~22 

-~----------

$1,601,415 

$1,625,956 

Las nOtas explicativas que se acompaffan son parte inte­
grante de este estado consolidado de utilidades acum~ 
ladas. 
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CIA. L, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 

ESTADO co:lSOLIDADO DE CAMBIOS El! LA S!TUACION FINANCIERA 

Ell BASE A FLUJO DE EFECTIVO POR EL 

EJERCICIO TERMI!IADO EL 31 DE DICIEMBRE DE l.986 

FUE!lTES DE EFECTIVO: 

Utilidad netn del ejercicio 
Cargos (créditos} a resultados que no requieren 

la utilización de cfectivo-
Esti~ación para cuentes de cobro dudoso e 

inventarios de lento r.ovimiento 
Depreciación y. a~ortización. 
Co~prensaciones al personal 
Actuali=ación del cauto de ventas 
Participación minoritaria 
Pérdida por posición monetaria 

P.ecursos generados por las operaciones 

Financia~icnto {!nversión) de operaci6n­
Cuentas·y documentos por cobrar 
In\·ent!l.rics . 
Cuentas por pagar a proveedores 
Otros pasi·vos 

Total fuentes.de efectivo 

APLlCACIO!lES DE EFECTIVO: 

Inversión en-
Pagos antici~ados 
Propiedades, planta·y equipo, neto 
Pn6os por co~pensacioncs o.1 persona1 
Pego de dividendos 

Total de a.pli·co.ciones en efecti .... •o 

Aumento de efectivo 

$1,601,415 

15,634 
298. 67l 

61;215 
l.94,026 

25,223 

---~~~.:.~~~­
$2,478,424 

($1,057,405) 
( 777,483) 

29,764 

----~-~2.:.~~2-
$ 918,329 

l.l.6 '578 
330,l.13 

. 60,335 
_____ §~.:.~~2-

_L_212.:.2~L 
$ 342,420 

La!? notas e~plicativas que se a.compo.ño.n son parte iritegro.nte 
de e~te estado consol.ide..do d.c cambios en l.a situa.ci6n fi-­
nanciera.. 
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CIA. L., S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS 

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

.AL 31 DE DICIE~IBRE DE 1986 

1. POLITICAS CONTABLES: 

Las principales políticas contables de la Compañia y de 

sus subsidiarias se resumen como sigue: 

Los estados financieros coñsoli'dados adjuntos, incluyen 

las cuentas de la Compañía y de las subsidiarias en las 

que tienC 51\ o más de sus acciones. 

Las cifras que se utilizaron para la formulaci6n de es­

tos estados fiñancicros consolidados fueron al 31 de di 
cíembre de 1986 para la controladóra y ·1as subsidiarias; 

las cuentas y operaciones intercornpañ!as -de importan-­

cía- han sido eliminadas en la consolidaci6n • 

. Los inventarios están valuados al costo de reposici6n 

con base en el precio de la Cíl ti'ma compra, el ces to de 

ventas se determina sobre la base de "iil tinas entradas, 

primeras salidas''. 

Las provisiones para dcpreciaci6n y amortizaci6n para -
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efectos financieros, del costo de adquiSici6n y de la 

rcvaluaci6n se calculan conforme a'la vida dtil de las 

propiedades, planta y equipo proporcionada por valuado 

res profesionales. Las tasas utilizadas para determi­

nar la provisi6n anual Pº! ~epreciaci6n para efectos 

fiscales del costo de adquisici6? son principalmente ~­

las autorizadas por la Ley del. Impuesto Sobre la Renta. 

Las compensaciones por prima de antigUedad pagadera al 

personal bajo ciertas circunstancias, Cia. L, s. A. de 

C. V. y Subsidiarias las reconocen como ~astas durante 

lo.s años de servicios del personal. Las provisiones -

anuales se hacen conforme a los montbs recomendados --

por los actuarios. 

Los .~aldos en moneda extra.nj ei-a incluidos en el balan­

ce general (ver nota 9), Se convierten a moneda na-­

cional al tipo de cambio prcvaleéiente a la fecha de -

cierre. Las pe!rdidas o ganancias en c~mbios derivadas 

de tales operaciones se registran con cargo o crédito 

a los rcsultadqs. 



124 

_Capital contable. El capital contable se actualiz6 utili 

zando el Indice Nacional de Precios al Consumidor pJblica 

do por el Banco de México. 

Act~alizaci6n del capital contable. Representa la cxprc­

si6n monetaria requerida p~ra mantener a valores constan­

tes -en términos de poder adquisitivo monetario- Jas --­

aportaciones de ·los accionistas y la.'s utilidades a~uraula .. 

das que les fueron retenidas. 

Resultado por tenencia de activos no ·monetarios. Se de-­

terminó mediante la comparaci6n de los valores de reposi­

ción de los activos no monetarios frente a los valores r~ 

sultantes de la aplicación del Indice Nacional de Precios 

al Consumidor. 

Pérdida por posici6n monetaria. Representa el efecto que 

ha producido la inflación sobre los activos y pasivos mo­

netarios. El resultado acumulado al inicio de la a~\.uali_ 

zación, se presenta en el capital contable, el correspon· 

diente al ejercicio se apliCa al costo integral de fino~-

ciamicnto. 

2. "INVENTARIOS: 

Los inventarios se analizan como sigue: 



·Ma tcria.s: primas 

Productos en proceso 

PrOductos terminados 

·Materiales y rcfncciones 

Mercancías en tránsito 

Menos - Estimaci6n para 

inventarios de 

lento movimiento 

$1,029.612 

220,577 

2,347,218 

1,249,938 

____ §§,Z1Z 

$4,934,092 

$4,920,621 
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3. PROPIEDADES, .PLANTA Y EQUIPO: 

La inversi6n en propiedades, planta y e.qu.ipo comprende 

lo siguie~te: 
Costo de 

Adguis ici6n Revaluaci6n 

Terrenos 81 ,011 273,439 

Edificios 176,095 594 ,379 

Maquinaria y Equipo 896, 127 3!024,727 

Equipo de tl'.'ansporte 220 ,8 56 918,09°2 

Equipo de of ic~na 88. 157 297,559 

Construcciones en 
proceso ____ :51.HL ...................... 

$1,5.13,390 $5,108,196 
=========== =========== 
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Las revaluaciones fueron practicadas por Avalaos Perfc~ 

tos, S, A., al 31 de octubre de 1986, con base en el --

costo de reposici6n y la vida de cada unidad. Se sigue 

la práctica de actualizar la valuaci6n anterior con los 

nuevos valores netos resultantes. 

4. COMPAIUAS AFILIADAS: 

Los saldos por cobrar a estas empresas son como sigue: 

CIA. MM, s. A. $ 617,519 

CIA. NN! s. A. ---~1Q,?~§ 

$1 '·228,057 
========== 

S. PASIVO DE CONTINGENCIA: 

CIA. L, s. A. de C. V., tiene responsabilidad continge~ 

t~ por fianzas otorgadas para garantizar los productos 

vendidos, plazos de entrega, devolúci6n de anticipos, -

impuestos y derechos de importaci6n, aproximadamente --

por S millones. 
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·6, CAPITAL SOCIAL: 

El .capital social está representa.do por un capital m!nimo 

.fijo sin derecho a retiro por la cantidad de $100,000 di~ 

vidido en 1,000 acciones nominativas comunes y sin expre­

si6n de valor, que integr3n las series "A" y "B", 550 .Y -

450 acciones, respectivamente. 

El capital variable será ilimitado y tambi~n quedará divi 

dido en acciones no~inativas comunes y sin expresi6n de -

valor nominal. 

Pvevia aprobaci6n de la ·Asamblea Extraordinaria de Acci~-. 

nis tris, 1.a Compañ.ía podrli amortizar ·acciones con utilida­

des repartibles, de conformidad con lo establecido en las 

reglas del contrato social. 

7. CAPITAL! ZACION Y DISTRIBUCION DE UTILIDADES: 

El resultado del año de cada una de las compañías estás~ 

jeto a las resoluciones de la Asamblea General de Accio-­

nistas y a lo dispuesto por los estatutos de las Socieda­

des, que establecen se destine, en caso de utilidades, S\ 

para incrementar la reserva legal hasta que dicha rcserVa 
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sea igual al 20\ del capital social, excepto en el caso -

de la Cía. M, .s.A., cuya acta constitutiva establece que 

será igual al 50\ del capital social. 

De acuerdo a las disposiciones de la .Ley del Imp~e~to So­

br~ la Renta, los dividendos que paguen las Empresas po-­

dr~n ser deducibles de su utilidad gravable. Los divide~ 

dos pagados -excepto dividendos en acciones- estarán suj~ 

tos a la retcnci6n del impuesto sobre dividendos a la ta­

sa del 55\. Los dividendos que se paguen a empresas res! 

dentes en N6xico estfin exentos de la.retención del impuc~ 

to sobrC di~idcndos. 

8. PLAN DE PENSIONES: 

. "Cia. L, S. A. de t. V. y sus subsidiaria~, tienen un plan 

que cubre las pensiones y el pago de la prima de antigUe­

dad, para todo el personal no sindicalizado. El costo de 

las
0

aportacioncs a estos planes ascendi6 a $43,022. Los 

beneficios acm11ulados de los planes y los activos netos -

para cubrir tales beneficioS, al lo. de enero de 1986, -­

son los siguientes: 



Valor presente actuarial de. los 

beneficios. 

Activos netos 

. 129 

$1,243,255 

167. 114 

Para deterrainar el valor presente de los beneficios acum~ 

lados de los planes, la tasa de inter~s utilizada ~ue del 

4.19\ al 5.67\. 

9. POSICION EN MONEDA EXTRANJERA: 

Los saldos en moneda extranjera .inCluS:dos en el' balance 

general se analizan comq sigue: 

Activo circulante: 
D6lares americanos 

Pasivo circulante: 
D6larcs americanos 

Dólares ·canadienses 

Importes en 
moneda ex-­
tranjera 

259 

$1. 141 

$2,063 

Estas monedas extranjeras fuerOn valuadas al tipo de -­

'cambio libre y controlado en vigor al 31 de diciembre de ---

1986. 
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10, ACTUALIZACION DE LAS APORTACIONES DE LOS ACCIONISTAS 

Y DE LOS RESULTADOS ACU~IULADOS: 

El saldo de la actualizaci6n de las aportaciones de los 

accionistas y de los resultados acumulados, al 31 de dl 
ciembre de 1986, comprende lo siguiente: 

Actualizaci6n de: 

Capital Social 

Utilidades acumuladas 

s 3,986,426 

__ §,§1§,Zl~ 

$12,832, 140 
=========== 

11. INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL: 

La insuficiencia en la actualizaci6n del capital, al 31 

de diciernqre de 1986, se integra como sigue: 

Resul ta~o por. pos ici6n monetaria: 

Acumulado al inicio de la 
rcexprcsl6n 

Actualizaci6n 

Resultado por tenencia de 
activos no monetarios 

($ 5,301,643) 

L§,12?.11º2 

($10,498, 753) 

es 6,323,209¡ 
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· COl\CLUSIONES. 

1. Derivado de la importancia que tiene el hecho de ·dcfi-­

nir la terminología contable y espcc!íicamente dentro -

de la con~olidación, se consideró importante y necesa-­

rio precisar todos y cada uno de los conceptos que se -

utilizan en la consolidación de estados financieros, ya 

que la interpretación e importancia que se le dé a cada 

empresa participa~te depende fundamentalmente en estar 

de acuerdo con la dcnominac~6n que le demos a cada una 

de elln.s,. es decir, al establece:· los términos "contro­

ladora", "tenedora", "subsidia~ia", "afilfada" y "riso--· 

Giada 11
, logramos conocer la relaciGn que tienen entre -

sí, aesde el punto de vista de t~nencia acciona~ia y 

del flujo de operaciones que se t.lerivan entre ellas. 

2. Es cierto que al presentar estados financieros indivi-­

dualCs (de las empresas participantes), éstos sC basan 

en una contabilidad registrad~ de acuerdo con Princi--- · 

pios de Contabilidad Gcncralmcnte,Accptados, pero adc-­

m~s, al momento de preparar la consolidaci6n de estado~ 

financieros, debemos tener presente nuevamente dichos -

·"principios", ya que de éstos depende, e_n parte, el re-

sultado adecuado de la preparación de los estados fina~ 

cicros consoli<lndOs. 
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3. Cu~ndo se nos presenta la necesidad de elaborar estados 

financieros consolidados debernos considerar el carácter 

que tendrán.dichos estados financieros, ya que, corno -­

qued6 apuntado, existen dos enfoques para la consolida-­

ci6n, que se refieren por un lado a la ''consolida~i6n -

firianciera o contable 11 y por el otro lado a la "consol.!, 

dación fiscal".· 

4. Al definir el enfoque u objetivo que pretendemos alcan­

zar con dicha co~solida¿ión tenemos.las siguientes'ca-­

racterísticas: 

CONSOLIDACION FINANCIERA. 

A. Muestra la ·situación financiera y resultados de ope­

ración del grupo. 

B. Se establece y determina el monto de la participa--­

cióri que tiene la controladora con respecto a los r~ 

sultados de operación de las subsidiarias. 

c. Se establece que cuando la controladora no es posee­

dora del total de las acciones en circulaci6n de las 

subsidiarias, cuánto corresponde "participar rninori-

tariamcntc'1 a terceros. 
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CONSO~IDACION FISCAL: 

A. Presenta pri~cipal~ente el resultado ~e operaciones 

dei grupo, ya que ésta es la bas~ para efectos de ~ 

calcu16 y entero del Impuesto Sobre la Renta a .car-

go del grupo. 

B.·Se irata de establecer un nivel 6ptirno en cuanto a 

cquitatividad con respecto a carga tributaria para 

las empresas del grupo. 

S. · Cuando se presentan estados fiñancieros consolidados -

se.determinan las mismas cifras por.cualquiera de los 

dos métodos señalados y la ventaja que tiene el m(!todo 

de partiCÍ.paci6n sobre el método del costo, principal­

mente, estriba en que los accionistas de la contrOlad~ 

ra reciben dividendos de las subsidiarias un ejercicio 

antes quC ~i se hubiera seguido el método de costo. 

6. , As! como las cifras de los estados financieros de va--

rias empresas se suman para formar pr~cticamente una -

sola.entidad, el dictamen formulado por el contador p~ 

.blico independientemente que examine dic~os estados fi 

nancieros individuales·, también deberá'. entenderse corno 

una agrupaci6n.de.ideas que. contendr~ afirmaciones, 
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salvedades, abstencidn o negacidn de opini6n, si es el 

caso de algunas empr.csas integrantes y q':1e sea releva!!. 

te para que 'se. señale en el dictamen de la controlado­

ra, afectando así a todo el grupo con dicha situaci6n. 
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